
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
     

      Р Е Ш Е Н И Е                                    Ч Е Ч И М 
 
16 ноября 2010 года                                                                                   № 2-229 

с.Чемал 
 

О Бюджете Муниципального образования 
«Чемальский район» на 2011год и 

плановый период 2012 и 2013 годов 
 
                Руководствуясь   пунктом 6 части 1 статьи 21 Устава муниципаль-
ного образования «Чемальский район» Совет депутатов Чемальского района 
 

Р Е Ш И Л : 
 
Статья 1. Утвердить основные характеристики  проекта бюджета муни-

ципального образования «Чемальский район» (далее – местный бюджет) на 
2011 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 
224 307,2 тыс. рублей,  

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме  227 334,2 тыс. 
рублей; 

3) прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме 3 027 тыс. руб-
лей или  5 процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступле-
ний. 

Статья 2. Утвердить иные характеристики местного бюджета на 2011 
год: 

1) общий объем безвозмездных поступлений в местный бюджет в сум-
ме 163 747,7 тыс. рублей; 

2) предельный объем муниципального долга на 2011 год в сумме 15000 
тыс. рублей, верхний предел долга на 1 января 2012 года в сумме 3027 тыс. 
рублей,  

3) источники финансирования дефицита местного бюджета согласно 
приложению № 1 к настоящему Решению. 

Статья 3. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 
2012 год и на 2013 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2012 
год в сумме  221 354,7 тыс. рублей и на 2013 год в сумме  224 578,1 тыс. руб-
лей,  

2) общий объем расходов местного бюджета на 2012 год в сумме 
224 200,7 тыс. рублей и на 2013 год в сумме 227 452,1тыс. рублей;  



3) прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2012 год в сумме 
2846 тыс. рублей или 5 процентов от доходов без учета объема безвозмезд-
ных поступлений и на 2013 год в сумме 2874 тыс. рублей или 5 процентов от 
доходов без учета объема безвозмездных поступлений. 

Статья 4. Утвердить иные характеристики местного бюджета на 2012 
год и на 2013 год: 

1) общий объем безвозмездных поступлений в местный бюджет на 
2012 год  в сумме 164 434,2 тыс. рублей и на 2013 год в сумме 167 095,6 тыс. 
рублей; 

2) предельный объем муниципального долга на 2012 год в сумме 15000 
тыс. рублей и на 2013 год в сумме 15000 тыс. руб., верхний предел муници-
пального внутреннего долга на 1 января 2013 года в сумме 5873 тыс. рублей 
и на 1 января 2014 года в сумме 8747 тыс. рублей,  

3) источники финансирования дефицита местного бюджета на 2012 год 
и на 2013 год согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

Статья 5.   
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного 

бюджета согласно приложению № 3 к настоящему Решению. 
2. Утвердить перечень главных администраторов источников финанси-

рования дефицита местного бюджета согласно приложению № 4 к настояще-
му Решению. 

Статья 6. Установить, что в 2011 году и в плановом периоде 2012 - 
2013 годов применяются следующие нормативы распределения доходов ме-
жду бюджетом муниципального образования «Чемальский район» и бюдже-
тами сельских поселений: 

1) по федеральным, региональным налогам и сборам, налогам, преду-
смотренным специальными налоговыми режимами, и неналоговым доходам - 
нормативы отчислений, установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Законом Республики Алтай «О республиканском бюджете на 
2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов», Законом Республики Ал-
тай от 18 октября 2005 года № 79-РЗ «Об установлении единых нормативов 
отчислений в местные бюджеты Республики Алтай» и Решением Совета де-
путатов  Чемальского района от  22 декабря 2009г. года №  2-177;  

2) по доходам, кроме доходов, указанных в пункте первом настоящей 
статьи, - нормативы распределения согласно приложению № 5 к настоящему 
Решению.  

Статья 7. Утвердить в местном бюджете на 2011 год поступления до-
ходов по основным источникам в объеме согласно приложению № 6 к на-
стоящему Решению. 

Утвердить в местном бюджете на 2012 год и на 2013 год поступления 
доходов по основным источникам в объеме согласно приложению № 7 к на-
стоящему Решению. 

Статья 8. Перечисление в местный бюджет части прибыли муници-
пальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей, производится в порядке и сроки, установленные  
Решением Совета депутатов Чемальского района. 



Статья 9. Средства, полученные муниципальными учреждениями, на-
ходящимися в ведении органов местного самоуправления муниципального 
образования и финансируемые за счет средств местного бюджета (далее – 
муниципальные учреждения), от оказания платных услуг, безвозмездных по-
ступлений и от иной приносящей доход деятельности, после уплаты налогов 
и сборов зачисляются в доход местного бюджета и используются на обеспе-
чение деятельности этих учреждений в соответствии с бюджетной сметой. 

Статья 10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направ-
ленных на исполнение публичных нормативных обязательств:  

1) на 2011 год согласно приложению № 8 к настоящему Решению; 
2) на 2012-2013 годы согласно приложению № 9,10 к настоящему Ре-

шению. 
Статья 11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реа-

лизацию муниципальных целевых программ: 
1) на 2011 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению; 
2) на 2012-2013 годы согласно приложению № 12 к настоящему Реше-

нию. 
Статья 12. Утвердить распределение расходов местного бюджета по 

разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Фе-
дерации: 

1) на 2011 год согласно приложению № 13 к настоящему Решению; 
2) на 2012-2013 годы согласно приложению № 14 к настоящему Реше-

нию. 
Статья 13. Утвердить распределение расходов местного бюджета по 

главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целе-
вым статьям расходов, видам расходов в классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации: 

1) на 2011 год согласно приложению № 15 к настоящему Решению; 
2) на 2012-2013 годы согласно приложению № 16 к настоящему Реше-

нию. 
Статья 14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осу-

ществление бюджетных инвестиций  в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности: 

1) на 2011 год согласно приложению № 17 к настоящему Решению; 
2) на 2012 – 2013 годы согласно приложению № 18 к настоящему Ре-

шению; 
Статья 15. Субсидии юридическим лицам, предусмотренные настоя-

щим Решением, предоставляются на возмещение части затрат или недополу-
ченных доходов, возникших в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, осуществляющими свою деятельность 
на территории муниципального образования «Чемльский район», в порядке, 
установленном  Советом депутатов Чемальского района 

Статья 16. Установить, что заключение и оплата муниципальными уч-
реждениями и органами местного самоуправления муниципального образо-
вания договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств мест-
ного бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджет-



ных обязательств в соответствии с ведомственной классификацией расходов 
местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств. 

Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуще-
ствляется за счет средств местного бюджета, принятые муниципальными уч-
реждениями и органами местного самоуправления муниципального образо-
вания сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подле-
жат оплате за счет средств местного бюджета на 2011 год. 

Договор, заключенный муниципальным учреждением или органом ме-
стного самоуправления муниципального образования с нарушением требова-
ний настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обяза-
тельства местного бюджета, является недействительным. 

Статья 17.  
1.Органы местного самоуправления муниципального образования «Че-

мальский район» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных учре-
ждений, а также расходов на содержание бюджетной сферы, за исключением 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных учре-
ждений, необходимой для реализации переданных государственных полно-
мочий Российской Федерации и Республики Алтай. 

  2. Рекомендовать органом местного самоуправления сельских поселе-
ний не принимать решения, приводящие к увеличению численности муници-
пальных служащих и работников муниципальных учреждений. 

Статья 18.  
1.Утвердить «Районный фонд финансовой поддержки поселений»  на 

2011 год в сумме 9618 тыс. руб., на 2012 год в сумме 9618 тыс. руб. и на 2013 
год в сумме 9618 тыс. руб. 

2.Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 
сельских поселений: 

1) на 2011 год согласно приложению № 19 к настоящему Решению; 
2) на 2012 год согласно приложению № 20 к настоящему Решению; 
3) на 2013 год согласно приложению № 21 к настоящему Решению. 
3.Межбюджетные трансферты, предусмотренные  бюджетам сельских 

поселений, настоящим Решением  
(за исключением  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых из рес-
публиканского бюджета Республики Алтай) выделяются только тем  муни-
ципальным образованиям сельских поселений, которые выполняют требова-
ния бюджетного законодательства,  законодательства о налогах и сборах,  а 
также соглашения о мерах по повышению эффективности использования 
бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов муни-
ципальных образований. 

Статья 19. В целях финансового обеспечения расходных обязательств, 
в случае недостаточности доходов  местного бюджета зарезервировать фи-
нансовые средства в сумме 3000 тыс. руб. 

Статья 20. Администрация муниципального образования  «Чемальский 
район» в 2011 году вправе в целях покрытия временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении бюджета сельского поселения, предоставить 
бюджетные кредиты бюджетам сельских поселений за счет средств местного 



бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмот-
ренных по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования на эти цели, в сумме  4000 тыс. рублей.  

Предоставление бюджетных кредитов на покрытие временных кассо-
вых разрывов, возникающих при исполнении бюджета сельского поселения 
осуществляется на срок в пределах финансового года.  

Установить плату на пользование указанными бюджетными кредитами 
в размере одной четвертой ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на день заключения соглашения о пре-
доставлении бюджетного кредита. 

 Основания, условия  предоставления, использования и возврата сель-
скими поселениями указанных бюджетных кредитов, полученных из  бюдже-
та муниципального образования, осуществляются в порядке, установленном 
Администрацией муниципального образования «Чемальский район».   

Статья 21. Утвердить Программу муниципальных заимствований му-
ниципального образования «Чемальский  район» на 2011 год согласно при-
ложению № 22 к настоящему Решению и Программу муниципальных заим-
ствований муниципального образования «Чемальский район» на 2012-2013 
годы согласно приложению № 23 к настоящему Решению. 

Разрешить Администрации муниципального образования в пределах 
утвержденной Программы муниципальных заимствований на 2011 год при-
нимать решения о привлечении кредитных ресурсов в кредитных организа-
циях. 

Статья 22.  
1. Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
не использованные в 2011 году, могут использоваться в очередном финансо-
вом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в 
соответствии с решением главного администратора бюджетных средств. 

2. Администрация муниципального образования «Чемальский  район» 
вправе вносить изменения в Сводную бюджетную роспись местного бюджета 
с последующим внесением их в настоящее Решение: 

по мере внесения изменений и дополнений в бюджетную классифика-
цию Российской Федерации; 

по фактическим поступлениям средств от оказания платных услуг, без-
возмездных поступлений и от иной приносящей доход деятельности; 

в случае изменения закрепленных доходных источников местного 
бюджета за администраторами поступлений в местный бюджет; 

на сумму возврата остатков субсидий и субвенций прошлых лет в рес-
публиканский бюджет Республики Алтай; 

в связи с принятием решений о создании муниципальных автономных 
учреждений путем изменения типа существующих муниципальных учрежде-
ний; 

3. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, основанием для внесения изменений в пока-
затели сводной бюджетной росписи  местного бюджета  является распреде-
ление зарезервированных в составе утвержденных  бюджетных ассигнований 



средств, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные во-
просы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов 
бюджета.  

4. Нормативные правовые акты муниципального образования «Чемаль-
ский район», не обеспеченные источниками финансирования в местном 
бюджете на 2011 год, не подлежат исполнению в 2011 году. 

5. В случае, если реализация нормативного правового акта муници-
пального образования «Чемальский  район» частично (не в полной мере) 
обеспечена источниками финансирования в бюджете, такой нормативный 
правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотрен-
ных в местном бюджете на 2011 год.  

Статья 23. 
Учесть в местном бюджете субвенции,  выделяемые из бюджетов сель-

ских поселений, бюджету МО «Чемальский район» и направляемые на фи-
нансирование расходов связанных с передачей осуществления  части полно-
мочий на районный уровень в соответствии с заключенными соглашениями: 
 1) на 2011 год согласно приложению № 24 к настоящему Решению; 
 2) на 2012-  2013 годы согласно приложению № 25 к  настоящему Ре-
шению. 

Статья 24. Утвердить предельную численность муниципальных служа-
щих местного самоуправления в количестве 46 единицы. 

Статья 25. Неиспользованные объемы финансирования местного бюд-
жета на 2011 год прекращают свое действие 31 декабря 2011 года. 

Статья 26. Вынести Проект Бюджета муниципального образования «Че-
мальский район» на публичные слушания.  

Организационно-техническое и информационное обеспечение проведе-
ния публичных слушаний поручить Администрации Чемальского района. 

Статья 27. Опубликовать  данное Решение в газете «Чемальский вест-
ник». 
 
 
 

           Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  

 



 
Приложение №1 

                                                  "К Решению о  Бюджете  МО "Чемальский район"  на 2011 год и плановый 
период 2012 и 2013 годов"  

Источники финансирования дефицита бюджета МО "Чемальский район"  на 2011г. 
тыс. руб. 

  Код Сумма  
Дефицит бюджета   3027,0 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюд-
жета: 092 01 00 00 00 00 0000 

000 3027,0 
в том числе     
Изменение остатков  средств на счетах по учету средств  
бюджета ** 

092 01 05 00 00 00 0000 
000   

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 

092  01 02 00 00 00 0000 
000 3027,0 

Получение кредитов от кредитных организаций  бюджетом 
муниципального района в валюте Российской Федерации 092 01 02 00 00 05 0000 

710 3027,0 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

092 01 03 00 00 00 0000 
000 5000 

Полученные кредитов от других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации  бюджетом муниципального рай-
она в валюте Российской Федерации 092 01 03 00 00 05 0000 

710 5000 
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 

092  01 02 00 00 00 0000 
000 0 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными органи-
зациями в валюте Российской Федерации  092 01 02 00 00 00 0000 

800 0 
Погашение  бюджетом муниципального района кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 092 01 02 00 00 05 0000 

810   
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

092 01 03 00 00 00 0000 
000 5000 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

092 01 03 00 00 00 0000 
800 5000 

Погашение бюджетом муниципального района кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации 092 01 03 00 00 05 0000 

810 5000 
Иные источники внутреннего финансирования дефици-
тов бюджетов 092  01 06 00 00 00 0000 

000 0 
Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в 
государственной и муниципальной собственности 

092 01 06 01 00 00 0000 
000 0 

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, 
находящихся в государственной и муниципальной собствен-
ности 

092 01 06 01 00 00 0000 
630 0 

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, 
находящихся в  собственности  муниципального района  

092 01 06 01 00 05 0000 
630 0 

Исполнение государственных и муниципальных гарантий 
в валюте Российской Федерации 

092 01 06 04 00 00 0000 
000 0 

Исполнение государственных гарантий муниципального рай-
она в валюте Российской Федерации в случае, если исполне-
ние гарантом государственных и муниципальных гарантий 
ведет к возникновению права регрессного требования гаранта 
к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требо-
вания бенефициара к принципалу 

092 01 06 04 00 05 0000 
810 0 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в 
валюте Российской Федерации  

092 01 06 05 00 00 0000 
000 0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри стра-
ны в валюте Российской Федерации  

092 01 06 05 00 00 0000 
600 0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим 
лицам из бюджета муниципального района в валюте Россий-
ской Федерации 

092 01 06 05 01 05 0000 
640   



Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валю-
те Российской Федерации  

092 01 06 05 00 00 0000 
500 0 

Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из 
бюджета муниципального района в валюте Российской Феде-
рации 

092 01 06 05 01 05 0000 
540   

 



 
Приложение №2 

"К Решению о Бюджете МО "Чемальский район" на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов" 

Источники финансирования дефицита бюджета  МО "Чемальский район" на 2012 и 2013 годы 

    
Утверждено  

на 2012г. 
Утверждено  

на 2013г. 
Дефицит бюджета 000 00 00 00 00 00 0000 000 2846 2874 
Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета: 092 01 00 00 00 00 0000 000 2846 2874 
в том числе       
Изменение остатков  средств на счетах по учету 
средств  бюджета  092 01 05 00 00 00 0000 000     
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 092  01 02 00 00 00 0000 000 5873 5720 
Получение кредитов от кредитных организаций  бюджетом 
муниципального района в валюте Российской Федерации 092 01 02 00 00 05 0000 710 5873 5720 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 092 01 03 00 00 00 0000 000 5000 5000 
Полученные кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации  бюджетом муниципально-
го района в валюте Российской Федерации 092 01 03 00 00 05 0000 710 5000 5000 
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 092  01 02 00 00 00 0000 000 3027 2846 
Погашение кредитов, предоставленных кредитными орга-
низациями в валюте Российской Федерации  

092 01 02 00 00 00 0000 800 3027 2846 
Погашение  бюджетом муниципального района кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 092 01 02 00 00 05 0000 810 3027 2846 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 092 01 03 00 00 00 0000 000 5000 5000 
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 092 01 03 00 00 00 0000 800 5000 5000 
Погашение бюджетом муниципального района кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции в валюте Российской Федерации 092 01 03 00 00 05 0000 810 5000 5000 
Иные источники внутреннего финансирования дефи-
цитов бюджетов 092  01 06 00 00 00 0000 000 0 0 
Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся 
в государственной и муниципальной собственности 092 01 06 01 00 00 0000 000 0 0 
Средства от продажи акций и иных форм участия в капи-
тале, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности 092 01 06 01 00 00 0000 630 0 0 
Средства от продажи акций и иных форм участия в капи-
тале, находящихся в  собственности  муниципального рай-
она  092 01 06 01 00 05 0000 630 0 0 
Исполнение государственных и муниципальных гаран-
тий в валюте Российской Федерации 092 01 06 04 00 00 0000 000 0 0 
Исполнение государственных гарантий муниципального 
района в валюте Российской Федерации в случае, если 
исполнение гарантом государственных и муниципальных 
гарантий ведет к возникновению права регрессного требо-
вания гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой 
гаранту прав требования бенефициара к принципалу 092 01 06 04 00 05 0000 810 0 0 
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны 
в валюте Российской Федерации  092 01 06 05 00 00 0000 000 0 0 
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри 
страны в валюте Российской Федерации  092 01 06 05 00 00 0000 600 0 0 
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридиче-
ским лицам из бюджета муниципального района в валюте 
Российской Федерации 092 01 06 05 01 05 0000 640     
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в 
валюте Российской Федерации  092 01 06 05 00 00 0000 500 0 0 



Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам 
из бюджета муниципального района в валюте Российской 
Федерации 092 01 06 05 01 05 0000 540     

  **Заполняется по окончании финансового года 
 



      
   Приложение №  3 

«К Решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет  МО «Чемальский район»  на 2010 год  и на 
плановый период 2011 и 2012 годов» 

 
Перечень главных администраторов  доходов  бюджета МО «Чемальский район» на 2010 год и плано-

вый период 2011 и 2012 годы  
 

Код 
главы 
админи-
стратора 

Код доходов Наименование администратора доходов бюджета 

Администрация  Чемальского района 

999 1 08 07084 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензировани-
ем, с проведением аттестации в  случаях,  если такая аттестация предусмотрена 
законодательством Российской Федерации, зачисляемая в бюджеты муници-
пальных образований 

999 1 08 07150 01 0000 110 Государственная  пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной кон-
струкции 

999 1 11 05010 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государст-
венная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах поселений, а также средства от продажи права на заключение догово-
ров аренды указанных земельных участков 

999 111 05025 05 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муни-
ципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных авто-
номных учреждений) 

999 1 11 09045 05 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственно-
сти муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных авто-
номных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предпри-
ятий, в том числе казенных) 

 
999 1 13 03050 05 0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов муниципальных рай-
онов 

999 1 14 02033 05 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муни-
ципальных районов (за исключением имущества муниципальных автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имущест-
ву 

 
999 

 
1 14 06014 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах поселений 

999 1 14 06025 05 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, находящихся  в собственности муни-
ципальных районов (за  исключением  земельных  участков муниципальных 
автономных учреждений) 

999 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
 Финансовый отдел Администрации  Чемальского района 

092 1 11 03050 05 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны 
за счет средств бюджетов муниципальных районов 

092 1 13 03050 05 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов муниципальных рай-
онов 

 
092 

 
1 16 90050 05 0000 140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возме-
щение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

092 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
092 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 

 
092 

 
1 18 05030 05 0000 151 

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов поселений 

092  1 19 05000 05 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, из бюджетов муниципальных районов 

092 2 02 01001 05 0000 151 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обес-
печенности 

092 2 02 01003 05 0000 151 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 



092 2 02 02008 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение жильем молодых 
семей       

092 2 02 02009 05 0000 151 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на государственную поддержку 
малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) 
хозяйства 

092 2 02 02042 05 0000 151 Субсидии  бюджетам  муниципальных    районов   на государственную под-
держку внедрения   комплексных мер модернизации образования 

092 2 02 02051 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных це-
левых программ 

092 2 02 02077 05 0000 151 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на бюджетные инвестиции 
в объекты капитального строительства собственности муниципальных 
образований 

092 2 02 02080 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов для обеспечения земельных уча-
стков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства 

092 2 02 02085 05 0000 151 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление мероприятий 
по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сель-
ской местности 

092 2 02 02088 05 0004 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости 
развития  малоэтажного жилищного строительства за счет средств, поступив-
ших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства 

092 2 02 02089 05 0004 151 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного строительства за счет средств бюджетов 

092 2 02 02102 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на закупку автотранспортных 
средств и коммунальной техники 

092 2 02 02105 05 0000 151 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение противоаварийных 
мероприятий в зданиях государственных и муниципальных общеобразователь-
ных учреждений 

092 2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 

092 2 02 03001 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оплату жилищно-
коммунальных услуг отдельным категориям граждан 

092 2 02 03002 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по подго-
товке проведения статистических переписей 

092 2 02 03004 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение мер социальной 
поддержки для лиц, награжденных знаком "Почетный донор СССР", "Почетный 
донор России" 

092 2 02 03007 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на составление  (изменение  и 
дополнение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации 

092 2 02 03013 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение мер социальной 
поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от поли-
тических репрессий 

092 2 02 03015 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

092 2 02 03021 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на  ежемесячное денежное воз-
награждение за классное руководство 

092 2 02 03022 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление гражданам 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенции  бюджетам  муниципальных   районов   на выполнение  передавае-
мых   полномочий   субъектов Российской Федерации 

092 2 02 03026 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение жилыми поме-
щениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также де-
тей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного 
жилого помещения 

092 2 02 03027 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также на оплату труда приемному родителю 

092 2 02 03029 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части роди-
тельской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных уч-
реждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошко-
льного образования 

092 2 02 03033 05 0000 151 Субвенции  бюджетам  муниципальных   районов   на оздоровление детей 



092 2 02 03055 05 0000 151 
Субвенции  бюджетам  муниципальных   районов   на денежные    выплаты    
медицинскому     персоналу фельдшерско-акушерских      пунктов,      врачам, 
фельдшерам   и   медицинским    сестрам    скорой медицинской помощи 

092 2 02 03069 05 0000 151 

Субвенции на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установлен-
ных федеральными законами от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», в 
соответствии с Указом Президента  Российской Федерации от 7 мая 2008г. № 
714 «Об обеспечении жильем ветеранов ВОВ 1941-1945 годов» 

092 2 02 03070 05 0000 151 
Субвенции на обеспечение жильём отдельных категорий граждан , установлен-
ных ФЗ от 12.01.95г.  № 5-ФЗ «О ветеранах»  и от 24.11.95г.  №181-ФЗ «О соци-
альной защите инвалидов в РФ» 

092 2 02 04014 05 0000 151 

Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам муниципальных рай-
онов из  бюджетов  поселений на осуществление   части   полномочий   по   ре-
шению вопросов  местного  значения  в  соответствии   с заключенными согла-
шениями 

092 2 02 04029 05 0000 151 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных   
районов на реализацию дополнительных мероприятий, направленных  
на снижение напряженности на рынке труда 

092 2 02 04999 05 0000 151 Прочие    межбюджетные    трансферты, передаваемые  бюджетам  муниципаль-
ных районов 

092 2 07 05000 05 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 

092 2 08 05000 05 0000 180 

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципаль-
ных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм про-
центов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начис-
ленных на излишне взысканные суммы 

Отдел образования Администрации Чемальского района 
073 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

073 1 13 03050 05 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов муниципальных рай-
онов 

МУЗ «Чемальская центральная районная больница» 
055 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

055 1 13 03050 05 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов муниципальных рай-
онов 

Отдел культуры и спорта Администрации Чемальского района 
057 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

057 1 13 03050 05 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов 
муниципальных районов и компенсации затрат бюджетов муниципальных рай-
онов 

Инспекция Республики Алтай по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов 
техники 

809 1 08 07140 01 0000 110 

Государственная пошлина за государственную регистрацию транспортных 
средств и иные юридически значимые действия, связанные с изменениями и 
выдачей документов на транспортные средства, выдачей регистрационных зна-
ков, приемом квалификационных экзаменов на получение права на управление 
транспортными средствами 

Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай 
 

815 
 

1 16 90050 05 0000 140 
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возме-
щение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

 
 
 



  Приложение №  4 
«К Решению о бюджете МО «Чемальский район» на 2011 год  

и на плановый период 2013 и 2013  годов» 
 

Перечень главных администраторов  источников финансирования дефицита 
 бюджета МО «Чемальский район» на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годы 

  
 

Код главы адми-
нистратора 

Код источников Наименование администратора и источников финансирования дефицита 
бюджета 

 Финансовый отдел Администрации  Чемальского района 

092 01 02 00 00 05 0000 710 
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

092 01 03 00 00 05 0000 710 
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации бюджетами муниципальных рай-
онов в валюте Российской Федерации 

092 01 06 05 01 05 0000 640 
 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридиче-
ским лицам из бюджета муниципального района в валюте 
Российской Федерации 

092 01 02 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетами  муниципальных районов кредитов 
от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

092 01 03 00 00 05 0000 810 
Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции в валюте Российской Федерации 

 



Приложение № 5   
«К Решению о Бюджете МО «Чемальский район» на 2011 год  и на плановый период 

                   2012 и 2013 годов» 
 

Нормативы  распределения доходов бюджета   
МО «Чемальский район» на 2011 год и на плановый  период  2012 и 2013годы 

 
Код главы 
админист-
ратора 

Код доходов Наименование доходов  Нормативы 
отчислений  

% 

000 1 08 07084 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение действий, связан-
ных с лицензированием, с проведением аттестации в  слу-
чаях,  если такая аттестация предусмотрена законодательст-
вом Российской Федерации, зачисляемая в бюджеты муни-
ципальных образований 

100 % 

000 1 08 07140 01 0000 110 

Государственная пошлина за государственную регистрацию 
транспортных средств и иные юридически значимые дейст-
вия, связанные с изменениями и выдачей документов на 
транспортные средства, выдачей регистрационных знаков, 
приемом квалификационных экзаменов на получение права 
на управление транспортными средствами 

100 % 

000 1 08 07150 01 0000 110 Государственная  пошлина за выдачу разрешения на уста-
новку рекламной конструкции 100 % 

000 1 11 03050 05 0000 120 
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кре-
дитов внутри страны за счет средств бюджетов муници-
пальных районов 

100 % 

000 1 11 05010 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселе-
ний, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 

50 % 

000 1 11 05025 05 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также сред-
ства от продажи права на заключение договоров аренды за 
земли, находящиеся в собственности муниципальных рай-
онов (за исключением земельных участков муниципальных 
автономных учреждений) 

100 % 

000 1 11 09045 05 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находя-
щегося в собственности муниципальных районов (за ис-
ключением имущества муниципальных автономных учреж-
дений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

100 % 

000 1 13 03050 05 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг получателями 
средств бюджетов муниципальных районов и компенсации 
затрат бюджетов муниципальных районов 

100 % 

000 1 14 02033 05 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу 

100 % 

000 
 

1 14 06014 10 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах поселений 

50 % 

000 1 14 06025 05 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся  в 
собственности муниципальных районов (за  исключением  
земельных  участков муниципальных автономных учрежде-
ний) 

100% 

000 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты му-
ниципальных районов 100 % 

000 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 
районов 100 % 

000  
1 16 90050 05 0000 140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

100 % 

000 2 07 05000 05 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муници- 100 % 



пальных районов 

000 2 08 05000 05 0000 180 

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в 
бюджеты муниципальных районов) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взы-
сканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 
сумм процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 
суммы 

100 % 

В части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным пла-
тежам 

000 1 09 07050 05 0000 110 Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на терри-
ториях муниципальных районов 100% 

 
 



    Приложение № 6  

  
 "К Решению о Бюджете  МО "Чемальский район" на 2011 год  и на  плановый период 2012 и 2013 

годов" 
Объем поступлений  доходов в бюджет МО "Чемальский район по основным источникам  на 2011 год  

        тыс. руб.   
Код админи-
стратора 

Код дохода Наименование  

Сумма  
на 

2011г. 

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2011г. 

000 1 00 00000 00 0000 
000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   2099,5 60559,5 

    НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ   -1800,0 41671,0 

000 1 01 00000 00 0000 
000 Налоги на прибыль, доходы   -1410,0 23955,0 

182 1 01 02000 01 0000 
110 Налог на доходы физических лиц   -1410,0 23955,0 

000 1 05 00000 00 0000 
000 Налоги на совокупный доход   1852,0 11518,0 

182 1 05 01000 00 0000 
110 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения   2852,0 5633,0 

182 1 05 02000 02 0000 
110 

Единый налог на вмененный доход для отдельных ви-
дов деятельности   -1000,0 5800,0 

182 1 05 03000 01 0000 
110 Единый сельскохозяйственный налог     85,0 

000 1 06 00000 00 0000 
000 Налоги на имущество   -3560,0 4175,0 

182 1 06 02000 02 0000 
110 Налог на имущество организаций     4175,0 

182 1 06 04000 02 0000 
110 Транспортный налог   -3560,0 0,0 

000 1 07 00000 00 0000 
000 

Налоги, сборы и регулярные платежи за пользова-
ние природными ресурсами   0,0 86,0 

182 1 07 01000 01 0000 
110 Налог на добычу полезных ископаемых     86,0 

182 1 07 04000 01 0000 
110 

Сборы за пользование объектами животного мира и за 
пользование объектами водных и биологических ресур-
сов     0,0 

000 1 08 00000 00 0000 
000 Государственная пошлина   1318,0 1935,0 

182 1 08 03000 01 0000 
110 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым 
в судах общей юрисдикции, мировыми судьями     342,0 

000 1 08 07000 01 0000 
110 

Государственная пошлина за государственную регист-
рацию, а также за совершение прочих юридически 
значимых действий   1318,0 1593,0 

000 109 00000 00 0000 
000 

Задолженность и перасчёты по отменённым налогам 
, сборам и иным обязательным платежам   0,0 2,0 

182 109 07000 00 0000 
110 

Прочие налоги и сборы ( по отменённым местным нало-
гам ).     2,0 

     НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   3899,5 18888,5 

000 1 11 00000 00 0000 
000 

Доходы от использования имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственности   1602,0 7636,0 

999 1 11 05000 00 0000 
120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное пользование государственного 
и муниципального имущества (за исключением имуще-
ства автономных учреждений, а также имущества госу-
дарственных и муниципальных унитарных предпри-
ятий, в том числе казенных)   1602,0 7552,0 

999 1 11 09000 00 0000 
120 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)      84,0 

000 1 12 00000 00 0000 
000 Платежи при пользовании природными ресурсами   0,0 195,0 

048 1 12 01000 01 0000 
120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду     195,0 



000 1 13 00000 00 0000 
000 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства   -310,5 2823,5 

999 1 13 02000 00 0000 
130 

Лицензионные сборы 
  -290,0 0,0 

000 1 13 03000 00 0000 
130 

Прочие доходы от оказания услуг и компенсации затрат 
государства   -20,5 2823,5 

000 1 14 00000  00 
0000 000 

Доходы от продажи материальных и нематериаль-
ных активов   2476,0 5076,0 

999 1 14 02000 00 0000 
000 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за 
исключением имущества автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)   3576,0 5076,0 

999 1 14 06000 00 0000 
430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся 
в государственной и муниципальной собственности (за 
исключением земельных участков  автономных учреж-
дений)   -1100,0 0,0 

000 1 16 00000 00 0000 
000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба   -876,0 2150,0 

182 1 16 03000 00 0000 
140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства о налогах и сборах     31,0 

182 1 16 06000 01 0000 
140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение  законо-
дательства о применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении наличных денежных расчетов и 
(или) расчетов с использованием платежных карт     144,0 

182 1 16 08000 01 0000 
140 

Денежные взыскания (штрафы)  за  административные 
правонарушения   в    области    государственного регу-
лирования производства  и  оборота  этилового спирта, 
алкогольной, спиртосодержащей и  табачной продукции     40,0 

141 1 16 28000 01 0000 
140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законода-
тельства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия человека и законо-
дательства в сфере защиты прав потребителей   -176,0 266,0 

188 1 16 30000 01 0000 
140 

Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области дорожного движения  

  -350,0 790,0 

000 1 16 90000 00 0000 
140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) 
и иных сумм в возмещение ущерба   -350,0 879,0 

000 1 17 00000 00 0000 
000 Прочие неналоговые доходы   1008,0 1008,0 

092 1 17 05000 00 0000 
180 

Прочие неналоговые доходы 
  1008,0 1008,0 

000 1 19 00000 00 0000 
000 

Возврат остатков субсидий и субвенций прошлых 
лет     0,0 

092 1 19 05000 05 0000 
151 

Возврат остатков субсидий и субвенций  из бюджетов 
муниципальных районов     0,0 

000 2 00 00000 00 
0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ    11244,0 163747,7 

000 2 02 00000 00 
0000 000 

Безвозмездные поступления от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федерации   11244,0 163747,7 

000 2 02 01000 00 
0000 151 

Дотации бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований   -4892,0 54614,1 

000 2 02 01001 00 
0000 151 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности   -4886,3 53664,8 

092 2 02 01001 05 
0000 151 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности   -4860,0 51048,8 

092 2 02 01001 05 
0000 151 

Дотации бюджетам  поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности   -26,3 2616,0 

092 2 02 01003 05 
0000 151 

Дотации бюджетам муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированно-
сти бюджетов   -5,7 949,3 

000 2 02 02000 00 
0000 151 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии)   91,1 3754,0 

092 2 02 02999 05 
0000 151 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных рай-
онов   91,1 3754,0 

092 2 02 02999 05 
0000 151 

Субсидии на капительный и текущий ремонт объ-
ектов социально-культурной сферы     0,0 



092 2 02 02999 05 
0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
комплектование книжных фондов библиотек му-
ниципальных образований   29,4 29,4 

092 2 02 02999 05 
0000 151 

Субсидии на предоставление ежемесячной над-
бавки к заработной плате специалистам в муници-
пальных образовательных учреждениях   96,6 285,0 

092 2 02 02999 05 
0000 151 

Субсидии на софинансирование расходов на ре-
шение вопросов метсного значения поселений, 
связанных с реализацией Федерального закона 
"Об общих принципах организации местного са-
моуправления в РФ"   -34,9 3439,6 

000 2 02 03000 00 
0000 151 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований    16044,9 98933,6 

092 2 02 03001 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан   5282,1 5282,1 

092 2 02 03002 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полно-мочий по подготовке про-
ведения статистических переписей   83,3 83,3 

092 2 02 03004 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мер социальной поддержки для лиц, 
награжденных знаком "Почетный донор СССР", 
"Почетный донор России"   105,0 105,0 

092 2 02 03008 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мер социальной поддержки  отдель-
ным категориям ветеранов    1305,0 3904,0 

092 2 02 03009 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выплату ежемесячного пособия на ребенка   -234,0 3581,0 

092 2 02 03013 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мер социальной поддержки реабили-
тированных лиц и лиц, признанных пострадавши-
ми от политических репрессий   144,0 306,0 

092 2 02 03015 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комисса-
риаты   291,3 291,3 

092 2 02 03021 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на  
ежемесячное денежное вознаграждение за класс-
ное руководство     0,0 

092 2 02 03022 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
предоставление гражданам субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг   -164,7 1855,5 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции  бюджетам  муниципальных   районов   
на выполнение  передаваемых   полномочий   
субъектов Российской Федерации 

  4289,0 69815,7 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики 
Алтай «О наделении органов местного само-
управления государственными полномочиями в 
области архивного дела»   56,0 285,0 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики 
Алтай "О наделении органов  местного само-
управления  государственными полномочиями в 
сфере  организации деятельности  комиссий по 
делам  несовершеннолетних и и защита их прав"   703,0 915,0 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции на реализацию п.11, п.14 ст.1 Закона 
РА "О наделении органов местного самоуправле-
ния в РА отдельными государственными полно-
мочиями в области социальной поддержки, соци-
ального обслуживания отдельных категорий гра-
ждан и управления охраной труда"   -7,0 5610,0 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции на реализацию мер социальной под-
держки многодетным семьям   203,0 1208,0 



092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики 
Алтай "О доплатах пенсии в Республике Алтай"   -124,0 875,0 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции   на   реализацию   Закона   РА   "О   
мерах   социальной поддержки   некоторых   кате-
горий   работников,   проживающих   в сельской 
местности Республики Алтай"   2804,0 6859,0 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенция        ни        погребение        нерабо-
тающих        граждан, предусмотренных по ФЗ "О 
погребении и похоронном деле"   -24,0 136,0 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции на обеспечение государственных га-
рантий прав граждан на получение общедоступно-
го и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования     52441,4 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции на предоставление мер социальной 
поддержки ветеранам труда Республики Алтай   354,0 801,0 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции на организацию и осуществление дея-
тельности органов местного самоуправления по 
осуществлению полномочий по опеке и попечи-
тельству над несовершеннолетними детьми   324,0 685,0 

092 2 02 03024 05 
0000 151 

Субвенции на осуществление государственных 
полномочий по лицензированию розничной про-
дажи алкогольной продукции     0,3 

092 2 02 03026 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также детей, находящихся под опекой (попечи-
тельством), не имеющих закрепленного жилого 
помещения   847,9 1783,0 

092 2 02 03027 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также на оплату труда приемному роди-
телю   816,7 8228,6 

092 2 02 03029 05 
0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
компенсацию части родительской платы за содер-
жание ребенка в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобра-
зовательную программу дошкольного образования   16,4 435,2 

092 2 02 03033 05 
0000 151 

Субвенции  бюджетам  муниципальных   районов   
на оздоровление детей   1013,0 1013,0 

092 2 02 03055 05 
0000 151 

Субвенции  бюджетам  муниципальных   районов   
на денежные    выплаты    медицинскому     персо-
налу фельдшерско-акушерских      пунктов,      
врачам, фельдшерам   и   медицинским    сестрам    
скорой медицинской помощи   1691,9 1691,9 

092 2 02 03070 05 
0000 151 

Субвенции на обеспечение жильём отдельных 
категорий граждан , установленных ФЗ от 
12.01.95г.  № 5-ФЗ «О ветеранах»  и от 24.11.95г.  
№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ»   558,0 558,0 

000 2 02 04000 00 
0000 151 

Иные межбюджетные трансферты 
  0,0 6446,0 

092 2 02 04014 05 
0000 151 

Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам 
муниципальных районов из  бюджетов  поселений на 
осуществление   части   полномочий   по   решению 
вопросов  местного  значения  в  соответствии   с за-
ключенными соглашениями     6446,0 

    ВСЕГО  ДОХОДОВ   13343,5 224307,2 
 
 



    Приложение № 7  

    
 "К Решению о Бюджете  МО "Чемальский район" на 2011 год  и на плановый 

период 2012 и 2013 годов" 
  Объем поступлений  доходов в бюджет МО "Чемальский район по основным источникам  на 2012 и 

2013 годы  
      тыс. руб.   

Код админист-
ратора 

Код дохода Наименование  

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2012г. 

Сумма  
на 2013г. 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ -5458,5 56920,5 57482,5 
    НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ -4623,0 42519,0 43533,0 

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы -2987,0 24488,0 25119,0 
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц -2987,0 24488,0 25119 
000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 1670,0 12137,0 12307,0 

182 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упро-
щенной системы налогообложения 2670,0 5746,0 5861 

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдель-
ных видов деятельности -1000,0 6300,0 6350 

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог   91,0 96 
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество -3774,0 4592,0 4700,0 
182 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций   4592,0 4700 
182 1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог -3774,0 0,0   

000 1 07 00000 00 0000 000 Налоги, сборы и регулярные платежи за поль-
зование природными ресурсами 0,0 92,0 97,0 

182 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых   92,0 97 

182 1 07 04000 01 0000 110 
Сборы за пользование объектами животного мира 
и за пользование объектами водных и биологиче-
ских ресурсов   0,0   

000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 468,0 1210,0 1310,0 

182 1 08 03000 01 0000 110 
Государственная пошлина по делам, рассматри-
ваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 
судьями   442,0 442 

000 1 08 07000 01 0000 110 
Государственная пошлина за государственную 
регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий 468,0 768,0 868 

000 109 00000 00 0000 000 Задолженность и перерасчёты по отменённым 
налогам , сборам и иным обязательствам 0,0 0,0 0,0 

182 109 07000 00 0000 110 Прочие налоги и сборы ( по отменённым мест-
ным налогам и сборам )   0,0   

     НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ -835,5 14401,5 13949,5 

000 1 11 00000 00 0000 000 
Доходы от использования имущества, находя-
щегося в государственной и муниципальной 
собственности 1428,0 8012,0 8407,0 

999 1 11 05000 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества автономных учреж-
дений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 1428,0 7928,0 8323 

999 1 11 09000 00 0000 120 

Прочие доходы от использования имущества и 
прав, находящихся в государственной и муници-
пальной собственности (за исключением имуще-
ства автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)    84,0 84 

000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресур-
сами 0,0 209,0 220,0 

048 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду   209,0 220 

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компен-
сации затрат государства -297,5 2908,5 2952,5 

999 1 13 02000 00 0000 130 Лицензионные сборы -290,0 0,0   

000 1 13 03000 00 0000 130 Прочие доходы от оказания услуг и компенсации 
затрат государства -7,5 2908,5 2952,5 



000 1 14 00000  00 0000 000 Доходы от продажи материальных и немате-
риальных активов -985,0 1015,0 0,0 

999 1 14 02000 00 0000 000 

Доходы от реализации имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственно-
сти (за исключением имущества автономных 
учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)   0,0 0 

999 1 14 06000 00 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, нахо-
дящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением земельных уча-
стков  автономных учреждений) -985,0 1015,0 0 

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба -981,0 2257,0 2370,0 

182 1 16 03000 00 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах   33,0   

182 1 16 06000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение  
законодательства о применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении наличных 
денежных расчетов и (или) расчетов с использо-
ванием платежных карт   154,0 154 

182 1 16 08000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы)  за  администра-
тивные правонарушения   в    области    государ-
ственного регулирования производства  и  оборо-
та  этилового спирта, алкогольной, спиртосодер-
жащей и  табачной продукции   43,0 43 

141 1 16 28000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области обеспечения санитар-
но-эпидемиологического благополучия человека 
и законодательства в сфере защиты прав потреби-
телей -181,0 292,0 292 

188 1 16 30000 01 0000 140 
Денежные взыскания (штрафы) за администра-
тивные правонарушения в области дорожного 
движения  -400,0 820,0 866 

000 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба -400,0 915,0 1015 

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 0,0 0,0 0,0 
092 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы   0,0   

000 1 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий и субвенций про-
шлых лет 0,0 0,0 0,0 

092 1 19 05000 05 0000 151 Возврат остатков субсидий и субвенций  из бюд-
жетов муниципальных районов   0,0   

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  16195,6 164434,2 167095,6 

000 2 02 00000 00 0000 000 
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации 16195,6 164434,2 167095,6 

000 2 02 01000 00 0000 151 
Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образова-
ний -4478,3 54692,0 54771,1 

000 2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обес-
печенности -4646,0 53664,8 53664,8 

092 2 02 01001 05 0000 151 
Дотации бюджетам муниципальных районов 
на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти -4860,0 51048,8 51048,8 

092 2 02 01001 05 0000 151 Дотации бюджетам  поселений на выравни-
вание бюджетной обеспеченности 214,0 2616,0 2616 

092 2 02 01003 05 0000 151 
Дотации бюджетам муниципальных районов 
на поддержку мер по обеспечению сбалан-
сированности бюджетов 167,7 1027,2 1106,3 

000 2 02 02000 00 0000 151 
Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных обра-
зований (межбюджетные субсидии) 149,2 3812,1 3839,5 

092 2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
районов 149,2 3812,1 3839,5 

092 2 02 02999 05 0000 151 Субсидии на капительный и текущий ремонт 
объектов социально-культурной сферы   0,0   

092 2 02 02999 05 0000 151 
Субсидии бюджетам муниципальных рай-
онов на комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований 29,4 29,4 29,4 



092 2 02 02999 05 0000 151 

Субсидии на предоставление ежемесячной 
надбавки к заработной плате специалистам в 
муниципальных образовательных учрежде-
ниях 154,7 343,1 370,5 

092 2 02 02999 05 0000 151 

Субсидии на софинансирование расходов на 
решение вопросов метсного значения посе-
лений, связанных с реализацией Федераль-
ного закона "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в РФ" -34,9 3439,6 3439,6 

000 2 02 03000 00 0000 151 
Субвенции бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных обра-
зований  17679,3 103084,7 105473,8 

092 2 02 03001 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на оплату жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан 5803,3 5803,3 6242,4 

092 2 02 03004 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на обеспечение мер социальной под-
держки для лиц, награжденных знаком "По-
четный донор СССР", "Почетный донор 
России" 105,0 105,0 105 

092 2 02 03007 05 0000 151 

Субвенции  бюджетам  на составление (из-
менение и дополнение) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации 6,8 6,8   

092 2 02 03008 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на обеспечение мер социальной под-
держки  отдельным категориям ветеранов  1362,0 4194,0 4531 

092 2 02 03009 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на выплату ежемесячного пособия на 
ребенка -215,0 3588,0 3595 

092 2 02 03013 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на обеспечение мер социальной под-
держки реабилитированных лиц и лиц, при-
знанных пострадавшими от политических 
репрессий 182,0 327,0 370 

092 2 02 03015 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на осуществление первичного воинско-
го учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 297,0 297,0 297 

092 2 02 03021 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на  ежемесячное денежное вознаграж-
дение за классное руководство   0,0   

092 2 02 03022 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на предоставление гражданам субсидий 
на оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг -121,3 2086,3 2294,9 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции  бюджетам  муниципальных   
районов   на выполнение  передаваемых   
полномочий   субъектов Российской Феде-
рации 

4043,5 70589,8 71426,0 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республи-
ки Алтай «О наделении органов местного 
самоуправления государственными полно-
мочиями в области архивного дела» 130,0 342,0 352 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республи-
ки Алтай "О наделении органов  местного 
самоуправления  государственными полно-
мочиями в сфере  организации деятельности  
комиссий по делам  несовершеннолетних и и 
защита их прав" -71,0 456,0 462 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на реализацию п.11, п.14 ст.1 
Закона РА "О наделении органов местного 
самоуправления в РА отдельными государ-
ственными полномочиями в области соци-
альной поддержки, социального обслужива- 455,0 5748,0 5884,2 



ния отдельных категорий граждан и управ-
ления охраной труда" 

092 2 02 03024 05 0000 151 Субвенции на реализацию мер социальной 
поддержки многодетным семьям 177,0 1366,0 1492 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенции на реализацию Закона Республи-
ки Алтай "О доплатах пенсии в Республике 
Алтай" 17,0 875,0 875 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции   на   реализацию   Закона   РА   
"О   мерах   социальной поддержки   некото-
рых   категорий   работников,   проживаю-
щих   в сельской местности Республики 
Алтай" 2579,0 7614,0 8376,0 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенция        ни        погребение        нера-
ботающих        граждан, предусмотренных 
по ФЗ "О погребении и похоронном деле" -24,0 136,0 136 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение обще-
доступного и бесплатного начального обще-
го, основного общего, среднего (полного) 
общего образования   52441,4 52441,4 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенции на предоставление мер социаль-
ной поддержки ветеранам труда Республики 
Алтай 479,0 926,0 1062 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на организацию и осуществление 
деятельности органов местного самоуправ-
ления по осуществлению полномочий по 
опеке и попечительству над несовершенно-
летними детьми 301,4 685,0 345 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенции на осуществление государствен-
ных полномочий по лицензированию роз-
ничной продажи алкогольной продукции 0,1 0,4 0,4 

092 2 02 03026 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот, детей, оставшихся без попече-
ния родителей, а также детей, находящихся 
под опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 993,9 1929,0 2081 

092 2 02 03027 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на содержание ребенка в семье опекуна 
и приемной семье, а также на оплату труда 
приемному родителю 2292,1 10809,7 12313,3 

092 2 02 03029 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных рай-
онов на компенсацию части родительской 
платы за содержание ребенка в муниципаль-
ных образовательных учреждениях, реали-
зующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 228,4 647,2 647,2 

092 2 02 03033 05 0000 151 Субвенции  бюджетам  муниципальных   
районов   на оздоровление детей 1013,0 1013,0 1013 

092 2 02 03055 05 0000 151 

Субвенции  бюджетам  муниципальных   
районов   на денежные    выплаты    меди-
цинскому     персоналу фельдшерско-
акушерских      пунктов,      врачам, фельд-
шерам   и   медицинским    сестрам    скорой 
медицинской помощи 1688,6 1688,6   

092 2 02 03070 05 0000 151 

Субвенции на обеспечение жильём отдель-
ных категорий граждан , установленных ФЗ 
от 12.01.95г.  № 5-ФЗ «О ветеранах»  и от 
24.11.95г.  №181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в РФ»   0,0 558 

000 2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 2845,4 2845,4 3011,2 



092 2 02 04014 05 0000 151 

Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  
бюджетам муниципальных районов из  бюджетов  
поселений на осуществление   части   полномо-
чий   по   решению вопросов  местного  значения  
в  соответствии   с заключенными соглашениями 2845,4 2845,4 3011,2 

    ВСЕГО  ДОХОДОВ 10737,1 221354,7 224578,1 

 



 
Приложение № 8 

"К Решению о Бюджете МО Чемальский район" на 2011 год и на  плановый период   2012 и 2013 годов" 
Объем бюджетных ассигнований, направляемых  на исполнение публичных нормативных обязательств МО "Че-

мальский район"                                                                                              
на 2011 год 

тыс. руб. 

Главный 
распоряди-
тель бюд-

жетных 
средств 

Наименование пуб-
личного норматив-
ного обязательства 

Нормативный акт, определяющий 
публичные нормативные обяза-

тельства Всего 

  в том числе, за счет: 

За счет 
средств 
Феде-

рального 
бюджета 

За счет 
средств 
Республи-
канского 
бюджета 

За счет 
средств 
Местного 
бюджета 

Отдел об-
разования 
Админист-
рации Че-
мальского  

района 

Содержание детей в 
семьях опекунов 
(попечителей) и 
приемных семьях, а 
также оплата труда 
приемных родите-
лей 

Закон Республики Алтай от 
31.03.2008 № 23-РЗ "О размере и 
порядке выплаты денежных 
средств на содержание детей в 
семьях опекунов (попечителей) и 
приемных семьях, а также на 
оплату труда приемных родите-
лей" 8228,60   8228,60   

Компенсация части 
родительской платы 
за содержание ре-
бенка в муници-
пальных образова-
тельных учреждени-
ях, реализующих 
основную общеоб-
разовательную про-
грамму дошкольного 
образования 

Закон Республики Алтай от 
14.05.2007 № 17-РЗ"О наделении 
ОМСУ госполномочиям и Респуб-
лики Алтай по выплате компенса-
ции части родительской платы за 
содержание ребенка в муници-
пальных образовательных учре-
ждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования" 435,20   435,20   

ИТОГО: 8663,80 0,00 8663,80 0,00 

Админист-
рация Че-
мальского 
района 

Обеспечение жилы-
ми помещениями 
детей-сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения родите-
лей, а также детей, 
находящихся под 
опекой (попечитель-
ством), не имеющих 
закрепленного жи-
лого помещения 

Федеральный закон от 21.12.1996 
№ 159-ФЗ "О дополнительных 
гарантиях по социальной под-
держке детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родите-
лей", постановление Правитель-
ства Республики Алтай от 
29.12.2006 № 316 "Об утвержде-
нии положений о предоставлении 
мер социальной поддержки де-
тям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, а также 
лицам из их числа" 1783,00   1783,00   

ИТОГО: 1783,00 0,00 1783,00 0,00 
Финансовый 
отдел Ад-
министра-
ции Че-
мальского 
района 

Социальные выпла-
ты на приобретение 
жилья или строи-
тельство жилого 
дома 

Решение районного совета депу-
татов от 01.11.2007 № 1-368 "Об 
утверждении программы "Обес-
печение жильем молодых семей 
на 2007-2010годы"  500,00     500,00 

ИТОГО: 500,00 0,00 0,00 500,00 

Отдел труда 
и социаль-
ного разви-

тия Че-
мальского 

района 

Осуществление 
назначения и вы-
платы доплат к пен-
сиям муниципаль-
ных служащих 

Решение районного совета депу-
татов от 29.07.2005 № 1-213 "Об 
утверждении Положения "Об 
условиях предоставления права 
на пенсию за выслугу лет муни-
ципальным служащим МО "Че-
мальский район" Постановление 
Главы Чемальского района от 
20.09.2005 № 238 "О порядке 
назначения, перерасчета размера 
и выплаты пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим МО 
"Чемальский район" 18,00     18,00 



Осуществление 
назначения и вы-
платы доплат к пен-
сиям 

Закон Республики Алтай от 
01.11.2001 № 25-28 "О доплате к 
пенсии в Республике Алтай" 875,00   875,00   

Обеспечение мер 
социальной под-
держки лиц, награж-
денных знаком "По-
четный донор 
СССР", "Почетный 
донор России" 

Закон Российской Федерации от 
09.06.1993 № 5142-1 "О донорст-
ве крови и ее компонентов" 

105,00 105,00     
Предоставление 
гарантированных 
услуг по погребению 

Федеральный закон от 12.01.1996 
№ 8-ФЗ "О погребении и похо-
ронном деле" 136,00   136,00   

Предоставление 
гражданам субсидий 
на оплату жилого 
помещения и ком-
мунальных услуг 

Статья 159 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, поста-
новление Правительства Россий-
ской Федерации от 14.12.2005 № 
761 "О предоставлении субсидий 
на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг" 1855,50   1855,50   

Предоставление 
мер социальной 
поддержки ветера-
нам труда Респуб-
лики Алтай 

Закон Республики Алтай от 
11.10.2004 № 42-РЗ "О ветеранах 
труда Республики Алтай" 

801,00   801,00   
Предоставление 
мер социальной 
поддержки много-
детным семьям 

Закон Республики Алтай от 
11.10.2005 № 70-РЗ "О мерах 
социальной поддержки многодет-
ных семей в Республике Алтай" 1208,00   1208,00   

Обеспечение мер 
социальной под-
держки ветеранов 
труда и тружеников 
тыла 

Закон Республики Алтай от 
01.12.2004 № 59-РЗ "О мерах 
социальной поддержки отдель-
ных категорий ветеранов" 3904,00   3904,00   

Обеспечение мер 
социальной под-
держки реабилити-
рованных и лиц, 
признанных постра-
давшими от полити-
ческих репрессий 

Закон Республики Алтай от 
01.12.2004 № 61-РЗ "О мерах 
социальной поддержки жертв 
политических репрессий" 

306,00   306,00   

Ежемесячное посо-
бие на ребенка 

Закон Республики Алтай от 
01.12.2004 № 60-РЗ "О ежеме-
сячном пособии на ребенка" 3581,00   3581,00   

Оплата жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным катего-
риям граждан 

Федеральный закон от 12.01.1995 
№ 5-ФЗ "О ветеранах", Феде-
ральный закон от 24.11.1995 № 
181-ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в РФ", Федеральный 
закон от 10.01.2002 № 2-ФЗ "О 
социальных гарантиях гражда-
нам, подвергшимся радиацион-
ному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипа-
латинском полигоне", Федераль-
ный закон от 26.11.1998 № 175-
ФЗ "О социальной защите граж-
дан РФ, подвергшихся воздейст-
вию радиации вследствие аварии 
в 1957 году на ПО "Маяк" и сбро-
сов радиоактивных отходов в 
реку Теча", Закон РФ от 
15.05.1991 № 1244-1 "О социаль-
ной защите граждан, подвергших-
ся воздействию радиации вслед-
ствие катастрофы на Чернобыль-
ской АЭС", постановление Прави-
тельства РА от 15.03.2005 № 32 
"О порядке предоставления мер 
социальной поддержки по оплате 
жилья и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, 5282,10 5282,10     



проживающих на территории 
Республики Алтай" 

Обеспечение жиль-
ем инвалидов войны 
и инвалидов боевых 
действий, участни-
ков Великой Отече-
ственной войны, 
ветеранов боевых 
действий, военно-
служащих, прохо-
дивших военную 
службу в период с 
22 июня 1941 года 
по 3 сентября 1945 
года, граждан, на-
гражденных знаком 
"Жителю блокадного 
Ленинграда", лиц, 
работавших на во-
енных объектах в 
период Великой 
Отечественной вой-
ны, членов семей 
погибших (умерших) 
инвалидов войны, 
участников Великой 
Отечественной вой-
ны, ветеранов бое-
вых действий, инва-
лидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов 

Федеральный закон от 12.01.1995 
№ 5-ФЗ "О ветеранах", Феде-
ральный закон от 24.11.1995 № 
181-ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской Федера-
ции" 

558,00 558,00     

Предоставление 
мер социальной 
поддержки некото-
рым категориям 
работников, прожи-
вающих в сельской 
местности Респуб-
лики Алтай  

Закон Республики Алтай от 
07.06.2005 № 43-РЗ "О мерах 
социальной поддержки некоторых 
категорий работников, прожи-
вающих в сельской местности 
Республики Алтай" Закон Респуб-
лики Алтай от 12.01.2006 № 1-РЗ 
"О наделении ОМСУ в Республи-
ке Алтай отдельными полномо-
чиями в области социальной 
поддержки, социального обслу-
живания отдельных категорий 
граждан и управления охраной 
труда" 7837,00   6859,00 978,00 

ИТОГО: 26466,60 5945,10 19525,50 996,00 
ВСЕГО: 37413,40 5945,10 29972,30 1496,00 

 



 
Приложение № 9 

"К Решению о Бюджете МО Чемальский район" на 2011 год и на  плановый период  2012 и 2013 годов" 
Объем бюджетных ассигнований, направляемых  на исполнение публичных нормативных обязательств 

МО "Чемальский район"  на 2012 год 

тыс. руб. 

Главный рас-
порядитель 
бюджетных 

средств 

Наименование пуб-
личного нормативного 

обязательства 

Нормативный акт, 
определяющий пуб-

личные нормативные 
обязательства Всего 

  в том числе, за счет: 

За счет 
средств 
Феде-

рального 
бюджета 

За счет 
средств 
Республи-
канского 
бюджета 

За счет 
средств 
Местно-
го бюд-
жета 

Отдел обра-
зования Ад-
министрации 
Чемальского  

района 

Содержание детей в 
семьях опекунов (по-
печителей) и прием-
ных семьях, а также 
оплата труда прием-
ных родителей 

Закон Республики 
Алтай от 31.03.2008 
№ 23-РЗ "О размере и 
порядке выплаты 
денежных средств на 
содержание детей в 
семьях опекунов (по-
печителей) и прием-
ных семьях, а также 
на оплату труда при-
емных родителей" 10809,70   10809,70   

Компенсация части 
родительской платы 
за содержание ребен-
ка в муниципальных 
образовательных 
учреждениях, реали-
зующих основную 
общеобразователь-
ную программу до-
школьного образова-
ния 

Закон Республики 
Алтай от 14.05.2007 
№ 17-РЗ"О наделении 
ОМСУ госполномочи-
ям и Республики Ал-
тай по выплате ком-
пенсации части роди-
тельской платы за 
содержание ребенка в 
муниципальных обра-
зовательных учреж-
дениях, реализующих 
основную общеобра-
зовательную про-
грамму дошкольного 
образования" 647,20   647,20   

ИТОГО: 
11456,90 0,00 11456,90 0,00 

Администра-
ция Чемаль-
ского района 

Обеспечение жилыми 
помещениями детей-
сирот, детей, 
оставшихся без попе-
чения родителей, а 
также детей, 
находящихся под 
опекой (попечитель-
ством), не имеющих 
закрепленного жилого 
помещения 

Федеральный закон 
от 21.12.1996 № 159-
ФЗ "О дополнитель-
ных гарантиях по 
социальной поддерж-
ке детей-сирот и де-
тей, оставшихся без 
попечения родите-
лей", постановление 
Правительства Рес-
публики Алтай от 
29.12.2006 № 316 "Об 
утверждении положе-
ний о предоставлении 
мер социальной под-
держки детям-
сиротам и детям, 
оставшимся без попе-
чения родителей, а 
также лицам из их 
числа" 1929,00   1929,00   

ИТОГО: 1929,00 0,00 1929,00 0,00 
Финансовый 
отдел Адми-
нистрации 
Чемальского 
района 

Социальные выплаты 
на приобретение жи-
лья или строительст-
во жилого дома 

Решение районного 
совета депутатов от 
01.11.2007 № 1-368 
"Об утверждении 
программы "Обеспе- 480,00     480,00 



чение жильем моло-
дых семей на 2007-
2010годы"  

ИТОГО: 480,00 0,00 0,00 480,00 

Отдел труда 
и социально-
го развития 
Чемальского 

района 

Осуществление на-
значения и выплаты 
доплат к пенсиям 
муниципальных слу-
жащих 

Решение районного 
совета депутатов от 
29.07.2005 № 1-213 
"Об утверждении 
Положения "Об усло-
виях предоставления 
права на пенсию за 
выслугу лет муници-
пальным служащим 
МО "Чемальский рай-
он" Постановление 
Главы Чемальского 
района от 20.09.2005 
№ 238 "О порядке 
назначения, перерас-
чета размера и вы-
платы пенсии за вы-
слугу лет муници-
пальным служащим 
МО "Чемальский рай-
он" 18,00     18,00 

Осуществление на-
значения и выплаты 
доплат к пенсиям 

Закон Республики 
Алтай от 01.11.2001 
№ 25-28 "О доплате к 
пенсии в Республике 
Алтай" 875,00   875,00   

Обеспечение мер 
социальной поддерж-
ки лиц, награжденных 
знаком "Почетный 
донор СССР", "Почет-
ный донор России" 

Закон Российской 
Федерации от 
09.06.1993 № 5142-1 
"О донорстве крови и 
ее компонентов" 105,00 105,00     

Предоставление га-
рантированных услуг 
по погребению 

Федеральный закон 
от 12.01.1996 № 8-ФЗ 
"О погребении и похо-
ронном деле" 136,00   136,00   

Предоставление гра-
жданам субсидий на 
оплату жилого поме-
щения и коммуналь-
ных услуг 

Статья 159 Жилищно-
го кодекса Российской 
Федерации, поста-
новление Правитель-
ства Российской Фе-
дерации от 14.12.2005 
№ 761 "О предостав-
лении субсидий на 
оплату жилого поме-
щения и коммуналь-
ных услуг" 2086,30   2086,30   

Предоставление мер 
социальной поддерж-
ки ветеранам труда 
Республики Алтай 

Закон Республики 
Алтай от 11.10.2004 
№ 42-РЗ "О ветеранах 
труда Республики 
Алтай" 926,00   926,00   

Предоставление мер 
социальной поддерж-
ки многодетным 
семьям 

Закон Республики 
Алтай от 11.10.2005 
№ 70-РЗ "О мерах 
социальной поддерж-
ки многодетных семей 
в Республике Алтай" 1366,00   1366,00   

Обеспечение мер 
социальной поддерж-
ки ветеранов труда и 
тружеников тыла 

Закон Республики 
Алтай от 01.12.2004 
№ 59-РЗ "О мерах 
социальной поддерж-
ки отдельных катего-
рий ветеранов" 4194,00   4194,00   



Обеспечение мер 
социальной поддерж-
ки реабилитирован-
ных и лиц, признан-
ных пострадавшими 
от политических ре-
прессий 

Закон Республики 
Алтай от 01.12.2004 
№ 61-РЗ "О мерах 
социальной поддерж-
ки жертв политиче-
ских репрессий" 327,00   327,00   

Ежемесячное пособие 
на ребенка 

Закон Республики 
Алтай от 01.12.2004 
№ 60-РЗ "О ежеме-
сячном пособии на 
ребенка" 3588,00   3588,00   

Оплата жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категори-
ям граждан 

Федеральный закон 
от 12.01.1995 № 5-ФЗ 
"О ветеранах", Феде-
ральный закон от 
24.11.1995 № 181-ФЗ 
"О социальной защи-
те инвалидов в Рос-
сийской Федерации", 
Федеральный закон 
от 10.01.2002 № 2-ФЗ 
"О социальных гаран-
тиях гражданам, под-
вергшимся радиаци-
онному воздействию 
вследствие ядерных 
испытаний на Семи-
палатинском полиго-
не", Федеральный 
закон от 26.11.1998 № 
175-ФЗ "О социальной 
защите граждан Рос-
сийской Федерации, 
подвергшихся воз-
действию радиации 
вследствие аварии в 
1957 году на ПО "Ма-
як" и сбросов радио-
активных отходов в 
реку Теча", Закон 
Российской Федера-
ции от 15.05.1991 № 
1244-1 "О социальной 
защите граждан, под-
вергшихся воздейст-
вию радиации вслед-
ствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС", 
постановление Пра-
вительства Республи-
ки Алтай от 
15.03.2005 № 32 "О 
порядке предоставле-
ния мер социальной 
поддержки по оплате 
жилья и коммуналь-
ных услуг отдельным 
категориям граждан, 
проживающих на 
территории Республи-
ки Алтай" 5803,30 5803,30     



Обеспечение жильем 
инвалидов войны и 
инвалидов боевых 
действий, участников 
Великой Отечествен-
ной войны, ветеранов 
боевых действий, 
военнослужащих, 
проходивших военную 
службу в период с 22 
июня 1941 года по 3 
сентября 1945 года, 
граждан, награжден-
ных знаком "Жителю 
блокадного Ленингра-
да", лиц, работавших 
на военных объектах 
в период Великой 
Отечественной войны, 
членов семей погиб-
ших (умерших) инва-
лидов войны, участ-
ников Великой Отече-
ственной войны, ве-
теранов боевых дей-
ствий, инвалидов и 
семей, имеющих де-
тей-инвалидов 

Федеральный закон 
от 12.01.1995 № 5-ФЗ 
"О ветеранах", Феде-
ральный закон от 
24.11.1995 № 181-ФЗ 
"О социальной защи-
те инвалидов в Рос-
сийской Федерации" 

0,00       

Предоставление мер 
социальной поддерж-
ки некоторым катего-
риям работников, 
проживающих в сель-
ской местности Рес-
публики Алтай  

Закон Республики 
Алтай от 07.06.2005 
№ 43-РЗ "О мерах 
социальной поддерж-
ки некоторых катего-
рий работников, про-
живающих в сельской 
местности Республики 
Алтай" Закон Респуб-
лики Алтай от 
12.01.2006 № 1-РЗ "О 
наделении ОМСУ в 
Республике Алтай 
отдельными полномо-
чиями в области со-
циальной поддержки, 
социального обслу-
живания отдельных 
категорий граждан и 
управления охраной 
труда" 8660,00   7614,00 1046,00 

ИТОГО: 28084,60 5908,30 21112,30 1064,00 
ВСЕГО: 41950,50 5908,30 34498,20 1544,00 

 



 
Приложение № 10 

"К Решению о Бюджете МО Чемальский район" на 2011 год и на  плановый пери   2012 и 2013 годов" 
Объем бюджетных ассигнований, направляемых  на исполнение публичных нормативных обязательств МО 

"Чемальский район"  на 2013 год 
тыс. руб. 

Главный 
распоряди-
тель бюд-

жетных 
средств 

Наименование пуб-
личного норматив-
ного обязательства 

Нормативный акт, опреде-
ляющий публичные норматив-

ные обязательства Всего 

в том числе, за счет: 

За счет 
средств 
Феде-

рального 
бюджета 

За счет 
средств 
Республи-
канского 
бюджета 

За счет 
средств 
Местного 
бюджета 

Отдел об-
разования 
Админист-
рации Че-
мальского  

района 

Содержание детей в 
семьях опекунов 
(попечителей) и 
приемных семьях, а 
также оплата труда 
приемных родите-
лей 

Закон Республики Алтай от 
31.03.2008 № 23-РЗ "О разме-
ре и порядке выплаты денеж-
ных средств на содержание 
детей в семьях опекунов (по-
печителей) и приемных семь-
ях, а также на оплату труда 
приемных родителей" 12313,30   12313,30   

Компенсация части 
родительской платы 
за содержание ре-
бенка в муници-
пальных образова-
тельных учреждени-
ях, реализующих 
основную общеоб-
разовательную про-
грамму дошкольного 
образования 

Закон Республики Алтай от 
14.05.2007 № 17-РЗ"О наде-
лении ОМСУ госполномочиям 
и Республики Алтай по выпла-
те компенсации части роди-
тельской платы за содержание 
ребенка в муниципальных 
образовательных учреждени-
ях, реализующих основную 
общеобразовательную про-
грамму дошкольного образо-
вания" 647,20   647,20   

ИТОГО: 12960,50 0,00 12960,50 0,00 

Админист-
рация Че-
мальского 
района 

Обеспечение жилы-
ми помещениями 
детей-сирот, де-
тей,оставшихся без 
попечения родите-
лей, а также детей, 
находящихся под 
опекой (попечитель-
ством), не имеющих 
закрепленного жи-
лого помещения 

Федеральный закон от 
21.12.1996 № 159-ФЗ "О до-
полнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей", поста-
новление Правительства Рес-
публики Алтай от 29.12.2006 
№ 316 "Об утверждении поло-
жений о предоставлении мер 
социальной поддержки детям-
сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, а 
также лицам из их числа" 2081,00   2081,00   

ИТОГО: 2081,00 0,00 2081,00 0,00 
Финансовый 
отдел Ад-
министра-
ции Че-
мальского 
района 

Социальные выпла-
ты на приобретение 
жилья или строи-
тельство жилого 
дома 

Решение районного совета 
депутатов от 01.11.2007 № 1-
368 "Об утверждении про-
граммы "Обеспечение жильем 
молодых семей на 2007-
2010годы"  500,00     500,00 

ИТОГО: 500,00 0,00 0,00 500,00 

Отдел труда 
и социаль-
ного разви-

тия Че-
мальского 

района 

Осуществление 
назначения и вы-
платы доплат к пен-
сиям муниципаль-
ных служащих 

Решение районного совета 
депутатов от 29.07.2005 № 1-
213 "Об утверждении Положе-
ния "Об условиях предостав-
ления права на пенсию за 
выслугу лет муниципальным 
служащим МО "Чемальский 
район" Постановление Главы 
Чемальского района от 
20.09.2005 № 238 "О порядке 
назначения, перерасчета раз-
мера и выплаты пенсии за 
выслугу лет муниципальным 
служащим МО "Чемальский 18,00     18,00 



район" 
Осуществление 
назначения и вы-
платы доплат к пен-
сиям 

Закон Республики Алтай от 
01.11.2001 № 25-28 "О допла-
те к пенсии в Республике Ал-
тай" 875,00   875,00   

Обеспечение мер 
социальной под-
держки лиц, награж-
денных знаком "По-
четный донор 
СССР", "Почетный 
донор России" 

Закон Российской Федерации 
от 09.06.1993 № 5142-1 "О 
донорстве крови и ее компо-
нентов" 

105,00 105,00     
Предоставление 
гарантированных 
услуг по погребению 

Федеральный закон от 
12.01.1996 № 8-ФЗ "О погре-
бении и похоронном деле" 136,00   136,00   

Предоставление 
гражданам субсидий 
на оплату жилого 
помещения и ком-
мунальных услуг 

Статья 159 Жилищного кодек-
са Российской Федерации, 
постановление Правительства 
Российской Федерации от 
14.12.2005 № 761 "О предос-
тавлении субсидий на оплату 
жилого помещения и комму-
нальных услуг" 2294,90   2294,90   

Предоставление 
мер социальной 
поддержки ветера-
нам труда Респуб-
лики Алтай 

Закон Республики Алтай от 
11.10.2004 № 42-РЗ "О вете-
ранах труда Республики Ал-
тай" 1062,00   1062,00   

Предоставление 
мер социальной 
поддержки много-
детным семьям 

Закон Республики Алтай от 
11.10.2005 № 70-РЗ "О мерах 
социальной поддержки много-
детных семей в Республике 
Алтай" 1492,00   1492,00   

Обеспечение мер 
социальной под-
держки ветеранов 
труда и тружеников 
тыла 

Закон Республики Алтай от 
01.12.2004 № 59-РЗ "О мерах 
социальной поддержки от-
дельных категорий ветеранов" 4531,00   4531,00   

Обеспечение мер 
социальной под-
держки реабилити-
рованных и лиц, 
признанных постра-
давшими от полити-
ческих репрессий 

Закон Республики Алтай от 
01.12.2004 № 61-РЗ "О мерах 
социальной поддержки жертв 
политических репрессий" 

370,00   370,00   

Ежемесячное посо-
бие на ребенка 

Закон Республики Алтай от 
01.12.2004 № 60-РЗ "О еже-
месячном пособии на ребенка" 3595,00   3595,00   

Оплата жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным катего-
риям граждан 

Федеральный закон от 
12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветера-
нах", Федеральный закон от 
24.11.1995 № 181-ФЗ "О соци-
альной защите инвалидов в 
Российской Федерации", Фе-
деральный закон от 
10.01.2002 № 2-ФЗ "О соци-
альных гарантиях гражданам, 
подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семи-
палатинском полигоне", Феде-
ральный закон от 26.11.1998 
№ 175-ФЗ "О социальной 
защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся 
воздействию радиации вслед-
ствие аварии в 1957 году на 
ПО "Маяк" и сбросов радиоак-
тивных отходов в реку Теча", 
Закон Российской Федерации 
от 15.05.1991 № 1244-1 "О 
социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию 6242,40 6242,40     



радиации вследствие катаст-
рофы на Чернобыльской 
АЭС", постановление Прави-
тельства Республики Алтай от 
15.03.2005 № 32 "О порядке 
предоставления мер социаль-
ной поддержки по оплате жи-
лья и коммунальных услуг 
отдельным категориям граж-
дан, проживающих на терри-
тории Республики Алтай" 

Обеспечение жиль-
ем инвалидов войны 
и инвалидов боевых 
действий, участни-
ков Великой Отече-
ственной войны, 
ветеранов боевых 
действий, военно-
служащих, прохо-
дивших военную 
службу в период с 
22 июня 1941 года 
по 3 сентября 1945 
года, граждан, на-
гражденных знаком 
"Жителю блокадного 
Ленинграда", лиц, 
работавших на во-
енных объектах в 
период Великой 
Отечественной вой-
ны, членов семей 
погибших (умерших) 
инвалидов войны, 
участников Великой 
Отечественной вой-
ны, ветеранов бое-
вых действий, инва-
лидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов 

Федеральный закон от 
12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветера-
нах", Федеральный закон от 
24.11.1995 № 181-ФЗ "О соци-
альной защите инвалидов в 
Российской Федерации" 

558,00 558,00     

Предоставление 
мер социальной 
поддержки некото-
рым категориям 
работников, прожи-
вающих в сельской 
местности Респуб-
лики Алтай  

Закон Республики Алтай от 
07.06.2005 № 43-РЗ "О мерах 
социальной поддержки неко-
торых категорий работников, 
проживающих в сельской ме-
стности Республики Алтай" 
Закон Республики Алтай от 
12.01.2006 № 1-РЗ "О наделе-
нии ОМСУ в Республике Ал-
тай отдельными полномочия-
ми в области социальной 
поддержки, социального об-
служивания отдельных кате-
горий граждан и управления 
охраной труда" 9422,00   8376,00 1046,00 

ИТОГО: 30701,30 6905,40 22731,90 1064,00 
ВСЕГО: 46242,80 6905,40 37773,40 1564,00 

 



 
Приложение №11  

"К Решению о бюджете МО  "Чемальский район" на 2011 год и  на планоый период 2012 и 2013 годов" 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию целевых программ финансироуемых из бюд-
жета МО "Чемальский район" на 2011г. 

тыс. руб. 

Код Наименование программы Исполнители 

Изменения 
(+;-) 

Сумма с учетом 
изменений на  

2011г. 

7950010 
Программа  "Повышение безопас-
ности дорожного движения в Че-
мальском районе"  

ОВД Чемальского рай-
она   38 

7950020 
Программа "Профилактика право-
нарушений в МО "Чемальский 
район" на 2007-2010годы"  

ОВД Чемальского рай-
она   292 

7950040 
Программа "Энергосбережения в 
МО "Чемальский район" на 2010-
2012 годы" 

Итого: 358,9 481,2 
Отдел образования Ад-
министрации Чемаль-
ского района 193,5 307,2 
МУЗ "Чемальская ЦРБ" 165,4 174 

7950030 Программа "Развитие Образова-
ния в районе"  

Отдел образования Ад-
министрации Чемаль-
ского района 2200 2200 

7950050 

Программа "О мерах по преду-
преждению и снижению заболе-
ваемости  туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2010-2012 
годы" 

Итого:   460 
Отдел образования Ад-
министрации Чемаль-
ского района   200 
МУЗ "Чемальская ЦРБ"   260 

7950060 
Программа "Социальная под-
держка населения Чемальского 
района", в том числе: 

Отдел труда и социаль-
ного развития Админи-
страции Чемальского 
района 

-8,3 826,7 

7950061 
 подпрограмма "Социальная под-
держка инвалидов и детей-
инвалидов" -5,7 99,7 

7950062 подпрограмма "Забота о старшем 
поколении"   334 

7950063 

подпрограмма "Поддержка благо-
состояния семей с детьми; детей-
сирот и детей оказавшихся без 
попечения родителей; граждан, 
оставшихся в трудной ситуации" -2,6 393 

7950070 
Программа "Улучшения условий и 
охраны труда в Чемальском рай-

оне" 

Итого: 42 474 
Администрация Че-
мальского района   15 
МУЗ "Чемальская ЦРБ" -18 133 

Отдел образования Ад-
министрации Чемаль-
ского района   205 
Отдел культуры Адми-
нистрации Чемальского 
района   37 
Отдел труда и социаль-
ного развития Админи-
страции Чемальского 
района в том числе: 60 84 

7950080 Программа "Неотложные меры по Итого: 1200 1200 



обеспечению санитарно-
эпидимиологического  благополу-
чия, профилактики инфекционных 
заболеваний МО "Чемальский 
район" 

Отдел образования Ад-
министрации Чемаль-
ского района 600 600 
МУЗ "Чемальская ЦРБ" 600 600 

7950090 Программа  "Обеспечение  жиль-
ем молодых семей"  

Администрация Че-
мальского района 175 475 

7950100 

Программа "Поддержка малого 
предпринимательства МО "Че-
мальский район" на 2010-2015 
годы" 

Администрация Че-
мальского района 

350 500 

7950130 Программа "Молодежь Чемаль-
ского района на 2010-2012 годы" 

Администрация Че-
мальского района   125 

7950140 
Программа "Модернизация цчре-
ждений культуры на 2010-2012 
годы" 

Отдел культуры Адми-
нистрации Чемальского 
района   326 

7950150 
Программа "Социально-
экономическое развитие села до 
2015 года" 

Итого: 8200 8200 
Администрация Че-
мальского района 7500 7500 

Отдел образования Ад-
министрации Чемаль-
ского района 300 300 
Отдел культуры Адми-
нистрации Чемальского 
района 100 100 
МУЗ "Чемальская ЦРБ" 300 300 

7950160 

Программа "О мерах по преду-
преждению и снижению заболе-
ваемости  внутрибольничными 
инфекциями на 2011-2013 годы" 

МУЗ "Чемальская ЦРБ" 

1846 1846 

7950170 
Программа "Иммунопрофилактика 
вирусного гепатита на 2011-
2012гг." 

МУЗ "Чемальская ЦРБ" 
24 24 

  ИТОГО   14387,6 17467,9 
 



 
Приложение №12  

"К Решению о бюджете МО  "Чемальский район" на 2011 год и на планоый период 2012 и 2013 годов" 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию целевых программ финансироуемых из бюдже-
та  МО "Чемальский район" на 2012 и 2013 годы. 

Тыс. руб. 
Код Наименование программы Исполнители Изменения 

(+;-) 
Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2012г. 

Сумма  
на 

2013г. 

7950010 
Программа  "Повышение безо-
пасности дорожного движения в 
Чемальском районе"  

ОВД Чемальского района 
  38 38 

7950020 
Программа "Профилактика пра-
вонарушений в МО "Чемальский 
район" на 2007-2010годы"  

ОВД Чемальского района 
  292 292 

7950040 
Программа "Энергосбережения в 
МО "Чемальский район" на 2010-
2012 годы" 

Итого: 358,9 414,2 0 
Отдел образования Администрации 
Чемальского района 193,5 240,2   
МУЗ "Чемальская ЦРБ" 165,4 174   

7950030 Программа "Развитие Образова-
ния в районе"  

Отдел образования Администрации 
Чемальского района 2200 2200 2200 

7950050 

Программа "О мерах по преду-
преждению и снижению заболе-
ваемости  туберкулезом в МО 
"Чемальский район" на 2010-2012 
годы" 

Итого: 0 470 470 
Отдел образования Администрации 
Чемальского района   200 200 
МУЗ "Чемальская ЦРБ"   270 270 

7950060 
Программа "Социальная под-
держка населения Чемальского 
района", в том числе: 

Отдел труда и социального разви-
тия Администрации Чемальского 
района 

-9,3 825,7 825,7 

7950061 
 подпрограмма "Социальная под-
держка инвалидов и детей-
инвалидов" -5,7 99,7 99,7 

7950062 подпрограмма "Забота о старшем 
поколении" -1 333 333 

7950063 

подпрограмма "Поддержка благо-
состояния семей с детьми; детей-
сирот и детей оказавшихся без 
попечения родителей; граждан, 
оставшихся в трудной ситуации" 

-2,6 393 393 

7950070 
Программа "Улучшения условий и 
охраны труда в Чемальском рай-
оне" 

Итого: 15 447 442 
Администрация Чемальского рай-
она   15 15 
МУЗ "Чемальская ЦРБ" -18 133 133 
Отдел образования Администрации 
Чемальского района   205 205 
Отдел культуры Администрации 
Чемальского района   37 37 
Отдел труда и социального разви-
тия Администрации Чемальского 
района 33 57 52 

7950080 

Программа "Неотложные меры по 
обеспечению санитарно-
эпидимиологического  благополу-
чия, профилактики инфекционных 
заболеваний МО "Чемальский 
район" 

Итого: 1200 1200 1200 
Отдел образования Администрации 
Чемальского района 600 600 600 

МУЗ "Чемальская ЦРБ" 600 600 600 

7950090 Программа  "Обеспечение  жиль-
ем молодых семей"  

Администрация Чемальского рай-
она 180 480 500 



7950100 

Программа "Поддержка малого 
предпринимательства МО "Че-
мальский район" на 2008-201 
годы" 

Администрация Чемальского рай-
она 

350 500 500 

7950130 Программа "Молодежь Чемаль-
ского района на 2010-2012 годы" 

Администрация Чемальского рай-
она   134 142 

7950140 
Программа "Модернизация цчре-
ждений культуры на 2010-2012 
годы" 

Отдел культуры Администрации 
Чемальского района 

  326 326 

7950150 
Программа "Социально-
экономическое развитие села до 
2015 года" 

Итого: 1450 1450 1700 
Администрация Чемальского рай-
она 600 600 700 
Отдел образования Администрации 
Чемальского района 350 350 400 
Отдел культуры Администрации 
Чемальского района 150 150 200 
МУЗ "Чемальская ЦРБ" 350 350 400 

7950160 
Программа "О мерах по преду-
преждению и снижению заболе-
ваемости  внутрибольничными 
инфекциями на 2011-2013 годы" 

МУЗ "Чемальская ЦРБ" 

2130 2130 1703 

7950170 
Программа "Иммунопрофилакти-
ка вирусного гепатита на 2011-
2012гг." 

МУЗ "Чемальская ЦРБ" 
24 24   

  ИТОГО   5698,6 8730,9 8139 
 



 
Приложение № 13 

"К Решению о  Бюджете  МО "Чемальский район"на 2011год и на  плановый период 2012 и 2013 годов" 
                                            Распределение         

расходов бюджета МО "Чемальский район" на 2011 год по разделам и подразделам функциональной 
классификации расходов                                                                 

                   тыс. руб. 

№ 
п/п Наименование Рз ПР 

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2011г. 

1 Общегосударственные расходы 01 00 3647,3 25414,6 

1.1. Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 01 02 -96 1139,0 

1.2. 
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 

01 03 
-96 1223,0 

1.3. 
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных администраций 

01 04 
703 15523,3 

1.4. Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 

  3219,0 
1.5. Обслуживание государственного и муниципального долга 01 11 -3,00 0,0 
1.6. Резервные фонды 01 11 3500,00 3500,0 
1.7. Резервные фонды 01 12 -500 0,0 
1.8. Другие вопросы в области общегосударственных вопросов 01 13 810,3 810,3 
1.9. Другие  общегосударственные вопросы                                                              01 14 -671 0,0 
2 Национальная оборона 02 00 291,3 391,3 

2.1. Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02 03 291,3 291,3 
2.2. Мобилизационная подготовка экономики 02 04   100,0 
3 Национальная безопасность 03 00 0,0 330,0 

3.1. Органы внутренних дел 03 02   330,0 
4 Национальная экономика 04 00 1740,3 3293,2 

4.1. Другие вопросы в области национальной экономике  04 12 1740,3 3293,2 
5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 4500,0 7500,0 

5.1. Коммунальное хозяйство  05 02 4500 7500,0 
6 Образование 07 00 -4072,1 92964,2 

6.1. Дошкольное образование  07 01 -130,8 5773,4 
6.2. Общее образование  07 02 -4703,6 78475,4 
6.3. Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 1092,3 1338,0 
6.4. Другие вопросы в области образования  07 09 -330 7377,4 

7 Культура, кинематография, средства массовой информа-
ции 08 00 -644,6 10865,4 

7.1. Культура  08 01 -70,6 7840,4 
7.2. Периодическая печать и издательство 08 04 -674,00 0,0 
7.3. Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 3025,00 3025,0 

7.4. Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств 
массовой информации  08 06 -2925 0,0 

8 Здравоохранение, физическая культура и  спорт 09 00 -4373,6 24884,8 
8.1. Стационарная медицинская помощь 09 01 -149,3 8018,7 
8.2. Амбулаторная помощь 09 02 -4815,0 9629,5 
8.3. Медицинская помощ в дневных стационарах всех типов 09 03 89,0 250,0 
8.4. Скорая медицинская помощь 09 04 1103,4 5180,4 
8.5. Физкультура и спорт 09 08 -728,0 0,0 
8.6. Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 1806,2 1806,2 

8.7. Другие вопросы в области здравоохранения, физической куль-
туры и спорта  09 10 -1679,9 0,0 

9 Социальная политика 10 00 12042,1 44639,1 
9.1. Пенсионное обеспечение 10 01 -1017,0 0,0 



9.2. Социальное обслуживание населения  10 02 -7,0 5968,0 
9.3. Социальное обеспечение населения  10 03 12240,0 29551,3 
9.4. Охрана семьи и детства 10 04 833,1 8663,8 
9.5. Другие вопросы в области социальной политики  10 06 -7,0 456,0 
10 Межбюджетные трансферты 11 00 -16734,8 0,0 

10.1. 
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных образований 11 01 -13260,3 0,0 

10.2. 
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных образований (межбюджетные субсидии) 11 02 -3474,5 0,0 

11 Физическая культура и спорт 11 00 728,0 728,0 
11.1. Физическая культура  11 01 568,0 568,0 
11.2. Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 160,0 160,0 
12 Средства массовой информации 12 00 647,0 647,0 

12.1. Периодическая печать и издательства 12 02 647,0 647,0 
13 Обслуживание государственного и муниципального долга 13 00 3,0 3,0 

13.1. 
Обслуживание государственного внутреннего и муниципально-
го долга 13 01 3,0 3,0 

14 
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
субъектов РФ и муниципальных образований 14 00 15673,6 15673,6 

14.1. 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъек-
тов РФ и муниципальных образований 14 01 12234,0 12234,0 

14.2. Прочие межбюджетные трасферты общего характера 14 03 3439,6 3439,6 
  Итого расходов     13447,5 227334,2 

 



 
Приложение № 14 

"К Решению о Бюджете МО "Чемальский район"на 2011 год и на  плановый период 2012 и 2013 годов" 
 Распределение         

расходов бюджета МО "Чемальский район" на 2012 и 2013 годы по разделам, подразделам,  функцио-
нальной классификации расходов 

     тыс. руб. 

№ 
п/п Наименование Рз ПР 

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2012г. 

Сумма  на 
2013г. 

1 Общегосударственные расходы 01   -569,1 21967,2 21976,4 

1.1. 
Функционирование высшего должностного лица субъ-
екта Российской Федерации и муниципального обра-
зования 01 02 -104,0 1139,0 1139,0 

1.2. 
Функционирование законодательных (представитель-
ных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований 01 03 -104,0 1223,0 1223,0 

1.3. 
Функционирование Правительства Российской Феде-
рации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 01 04 -252,9 15064,4 15070,4 

1.4. Судебная система 01 05 6,8 6,8   

1.5. 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 -242,0 3219,0 3219,0 

1.6. Обслуживание государственного и муниципального 
долга 01 11 -3,0 0,0   

1.7. Резервные фонды 01 11 500,0 500,0 500,0 
1.8. Резервные фонды 01 12 -500,0 0,0   
1.9. Другие вопросы в области общегосударственных во-

просов 01 13 815,0 815,0 825,0 
1.9. Другие  общегосударственные вопросы                                                              01 14 -685,0 0,0   
2 Национальная оборона 02   297,0 397,0 397,0 

2.1. Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02 03 297,0 297,0 297,0 
2.2. Мобилизационная подготовка экономики 02 04   100,0 100,0 
3 Национальная безопасность 03   0,0 330,0 330,0 

3.1. Органы внутренних дел 03 02   330,0 330,0 
4 Национальная экономика 04   -1731,5 1044,8 1121,5 

4.2. Другие вопросы в области национальной экономике  04 12 -1731,5 1044,8 1121,5 
5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05   4949,4 4949,4 4027,9 

5.2. Коммунальное хозяйство  05 02 4949,4 4949,4 4027,9 
6 Образование 07   -4163,2 93280,2 93768,9 

6.1. Дошкольное образование  07 01 -523,4 5838,9 6000,9 
6.2. Общее образование  07 02 -4019,5 78554,2 78935,9 
6.3. Молодежная политика и оздаровление детей 07 07 1084,0 1347,0 1355,0 
6.4. Другие вопросы в области образования  07 09 -704,3 7540,1 7477,1 

7 Культура, кинематография, средства массо-
вой информации 08   2167,8 10759,8 11126,6 

7.1. Культура  08 01 2753,8 7520,8 7834,6 
7.2. Периодическая печать и издательство 08 04 -707,0 0,0   

7.3. Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии 08 04 3239,0 3239,0 3292,0 

7.4. Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии, средств массовой информации  08 06 -3118,0 0,0   

8 Здравоохранение, физическая культура и  
спорт 09   -5572,5 24946,5 23676,5 

8.1. Стационарная медицинская помощь 09 01 214,7 8167,7 8167,7 
8.2. Амбулаторная помощь 09 02 -5923,4 9532,6 8816,6 

8.3. Медицинская помощ в дневных стационарах 
всех типов 09 03 78,0 250,0 250,0 



8.4. Скорая медицинская помощь 09 04 818,0 5180,0 4800,0 
8.5. Физкультура и спорт  09 08 -779,0 0,0   
8.6. Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 1816,2 1816,2 1642,2 

8.6. Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта  09 10 -1797,0 0,0   

9 Социальная политика 10   14419,1 49363,2 53791,7 
9.1. Пенсионное обеспечение 10 01 -876,0 0,0   
9.2. Социальное обслуживание населения  10 02 455,0 6131,0 6267,2 
9.3. Социальное обеспечение населения  10 03 12384,6 31319,3 34108,0 
9.4. Охрана семьи и детства 10 04 2520,5 11456,9 12960,5 
9.5. Другие вопросы в области социальной политики  10 06 -65,0 456,0 456,0 
10 Межбюджетные трансферты 11   -16494,5 0,0 0,0 

10.1. 
Дотации бюджетам субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований 11 01 -13020,0 0,0   

10.2. 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований (меж-
бюджетные субсидии) 11 02 -3474,5 0,0   

11 Физическая культура и спорт 11 00 779,0 779,0 817,0 
11.1. Физическая культура  11 01 616,0 616,0 647,0 

11.2. 
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 11 05 163,0 163,0 170,0 

12 Средства массовой информации 12 00 707,0 707,0 742,0 
12.1. Периодическая печать и издательства 12 02 707,0 707,0 742,0 

13 
Обслуживание государственного и муници-
пального долга 13 00 3,0 3,0 3,0 

13.1. 
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 13 01 3,0 3,0 3,0 

14 

Межбюджетные трансферты общего характе-
ра бюджетам субъектов РФ и муниципальных 
образований 14 00 15673,6 15673,6 15673,6 

14.1. 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности субъектов РФ и муниципальных обра-
зований 14 01 12234,0 12234,0 12234,0 

14.2. 
Прочие межбюджетные трасферты общего ха-
рактера 14 03 3439,6 3439,6 3439,6 

  Итого расходов     10465,1 224200,7 227452,1 
 



 
Приложение № 15 

"К Решению о  Бюджете  МО "Чемальский район"  на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов" 

Распределение 
расходов бюджета муниципального образования "Чемальский района"  по главным распо-
рядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям расходов, видам 

расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2011 год 

тыс. руб. 
№ п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Изменения 

(+;-) 
Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2011г. 

1 2 3 4 5 6 7   8 

1. Администрация Чемальского района 999         7388,5 30996,8 
1.1. Общегосударственные вопросы 999 01 00 0000000 000 650,3 18695,6 

  Функционирование высшего должностного 
лица субъекта РФ и муниципального образова-
ния 

999 01 02 0000000 000 -96,0 1139,0 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов местного государ-
ственной власти субъектов Российской Фе-
дерации и органов местного самоуправления 

999 01 02 0020000 000 -96,0 1139,0 

  Глава муниципального образования 999 01 02 0020300 000 -96,0 1139,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 02 0020300 500 -96,0 1139,0 

  Функционирование законодательных (предста-
вительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований 

999 01 03 0000000 000 -96,0 1223,0 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов местного государ-
ственной власти субъектов Российской Фе-
дерации и органов местного самоуправления 

999 01 03 0020000 000 -96,0 1223,0 

  Председатель представительного органа муни-
ципального образования 

999 01 03 0021100 000 -180,0 1139,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 03 0021100 500 -180,0 1139,0 

  Депутаты представительного органа муници-
пального образования 999 01 03 0021200 000 84,0 84,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 999 01 03 0021200 500 84,0 84,0 

  Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших  исполнительной органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

999 01 04 0000000 000 703,0 15523,3 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 

999 01 04 0010000 000 703,0 915,3 

  Осуществление государственных полномочий в 
сфере организации деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 

999 01 04 0016200 000 703,0 915,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 04 0016200 500 703,0 915,0 

  Осуществление государственных полномочий по 
лицензированию розничной продажи алкогольной 
продукции 

999 01 04 0016500 000 0,0 0,3 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 999 01 04 0016500 001   0,3 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов местного государ-
ственной власти субъектов Российской Фе-
дерации и органов местного самоуправления 999 01 04 0020000 000 0,0 14593,0 

  Центральный аппарат 999 01 04 0020400 000 0,0 14593,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 04 0020401 500   14593,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

999 01 04 7950000 000 0,0 15,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

999 01 04 7950070 000 0,0 15,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 04 7950070 500   15,0 

  Другие вопросы в области общегосударствен-
ных вопросов 

999 01 13 0000000 000 810,3 810,3 

  Всероссийская перепись населения 999 01 13 0014300 000 83,3 83,3 



  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 13 0014300 500 83,3 83,3 

  Осуществление государственных полномочий в 
области архивного дела 

999 01 13 0016100 000 285,0 285,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 999 01 13 0016100 001 285,0 285,0 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления 999 01 13 0020000 000 255,0 255,0 

  Центральный аппарат 999 01 13 0020400 000 255,0 255,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 13 
0020400 500 

255,0 255,0 

  Расходы по предоставлению статистической 
информации 

999 01 13 
0020405 500 

106,0 106,0 

  Расходы по учредительным взносам в Ассоциацию 
СМО РА 

999 01 13 
0020408 500 

149,0 149,0 

  Содержание Архива и других учреждений 999 01 13 4400000 000 187,0 187,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

999 01 13 4409900 000 187,0 187,0 

  Содержание архива из бюджета муниципального 
образования 

999 01 13 4409902 000 187,0 187,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 13 4409902 500 187,0 187,0 

  Другие общегосударственные вопросы 999 01 14 0000000 000 -671,0 0,0 

  Осуществление государственных полномочий в 
области архивного дела 

999 01 14 0016100 000 -229,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 999 01 14 0016100 001 -229,0 0,0 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации  и 
органов местного самоуправления 999 01 14 0020000 000 -255,0 0,0 

  Центральный аппарат 999 01 14 0020400 000 -255,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 14 
0020400 500 

-255,0 0,0 

  Расходы по предоставлению статистической 
информации 

999 01 14 
0020405 500 

-106,0 0,0 

  Расходы по учредительным взносам в Ассоциацию 
СМО РА 

999 01 14 
0020408 500 

-149,0 0,0 

  Содержание Архива и других учреждений 999 01 14 4400000 000 -187,0 0,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
999 01 14 4409900 000 -187,0 0,0 

  Содержание архива из бюджета муниципального 
образования 

999 01 14 4409902 000 -187,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 01 14 4409902 500 -187,0 0,0 

1.2. Национальная оборона 999 02 00 0000000 000 0,0 100,0 
  Мобилизационная подготовка экономики 999 02 04 0000000 000 0,0 100,0 

  Реализация государственных функций по 
мобилизационной подготовке экономики 

999 02 04 2090000 000 0,0 100,0 

  Мероприятия по обеспечению мобилизационной 
готовности экономики 

999 02 04 2090100 000 0,0 100,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 02 04 2090100 500   100,0 

1.3. Национальная экономика 999 04 00 0000000 000 1390,3 2793,2 
  Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
999 04 12 0000000 000 1390,3 2793,2 

  Реализация государственных функций в об-
ласти национальной экономики 

999 04 12 3400000 000 1390,3 2793,2 

  Мероприятия по землеустройству и землеполь-
зованию 

999 04 12 3400300 000 1390,3 2793,2 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 04 12 3400300 500 1390,3 2793,2 

1.4. Жилищно-коммунальное хозяйство 999 05 00 0000000 000 4500,0 7500,0 
  Коммунальное хозяйство 999 05 02 0000000 000 4500,0 7500,0 
  Развитие социальной и инженерной инфра-

структуры субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 

999 05 02 5230000 000 -3000,0 0,0 

  Развитие социальной и инженерной инфра-
структуры 

999 05 02 5230100 000 -3000,0 0,0 

  Капитальное строительство объектов муници-
пальных образований из бюджета муниципального 
образования 

999 05 02 5230102 000 -3000,0 0,0 

  Бюджетные инвестиции  999 05 02 5230102 003 -3000,0 0,0 
  Целевые программы муниципальных образо-

ваний 
999 05 02 7950000 000 7500,0 7500,0 



  Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 

999 05 02 7950150 000 7500,0 7500,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 05 02 7950150 500 7500,0 7500,0 

1.5. Образование 999 07 00 0000000 000 0,0 125,0 
  Молодежная политика и оздоровление детей 999 07 07 0000000 000 0,0 125,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

999 07 07 7950000 000 0,0 125,0 

  Программа "Молодежь Чемальского района на 
2010-2012 годы" 

999 07 07 7950130 000 0,0 125,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

999 07 07 7950130 500   125,0 

1.6. Культура, кинематография и средства массовой 
информации 

999 08 00 0000000 000 0,0 0,0 

  Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии, средств массовой информации 

999 08 06 0000000 000 0,0 0,0 

  Бюджетные инвестиции в объекты капи-
тального строительства, не включенные в 
целевые программы 

999 08 06 1020000 000 0,0 0,0 

  Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности муниципальных 
образований  

999 08 06 1020102 000 0,0 0,0 

  Бюджетные инвестиции  999 08 06 1020102 003   0,0 

1.7. Социальная политика 999 10 00 0000000 000 847,9 1783,0 

  Социальное обеспечение населения 999 10 03 0000000 000 847,9 1783,0 

  Социальная помощь 999 10 03 5050000 000 847,9 1783,0 

  Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
оставшихся без попечения родителей, а также 
детей, находящихся под опекой (попечительством), 
не имеющих закрепленного жилого помещения  

999 10 03 5053600 000 847,9 1783,0 

  средства республиканского бюджета 999 10 03 5053601 005 847,9 1783,0 

2. Финансовый отдел Администрации Чемальско-
го района 

092         2728,1 24638,9 

2.1. Общегосударственные вопросы 092 01 00 0000000 000 2997,0 6719,0 
  Обеспечение деятельности финансовых, нало-

говых и таможенных органов и органов финан-
сового (финансово-бюджетного) надзоранадзо-
ра 

092 01 06 0000000 000 0,0 3219,0 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов местного государ-
ственной власти субъектов Российской Фе-
дерации и органов местного самоуправления 

092 01 06 0020000 000 0,0 3219,0 

  Центральный аппарат 092 01 06 0020400 000 0,0 3219,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

092 01 06 0020401 500   3219,0 

  Обслуживание государственного и муници-
пального долга 

092 01 11 0000000 000 -3,0 0,0 

  Процентные платежи по долговым обяза-
тельствам 

092 01 11 0650000 000 -3,0 0,0 

  Процентные платежи по муниципальному долгу 092 01 11 0650300 000 -3,0 0,0 
  Прочие расходы 092 01 11 0650300 013 -3,0 0,0 
  Резервные фонды 092 01 11 0000000 000 3500,0 3500,0 
  Резервные фонды 092 01 11 0700000 000 3500,0 3500,0 
  Резервные фонды местных администраций 092 01 11 0700500 000 500,0 500,0 
  Прочие расходы 092 01 11 0700500 013 500,0 500,0 
  Финансовый резерв на обеспечение расходных 

обязательств МО в случае недостаточности собст-
венных доходов 

092 01 11 0700700 000 3000,0 3000,0 

  Прочие расходы 092 01 11 0700700 013 3000,0 3000,0 
  Резервные фонды 092 01 12 0000000 000 -500,0 0,0 
  Резервные фонды 092 01 12 0700000 000 -500,0 0,0 
  Резервные фонды местных администраций 092 01 12 0700500 000 -500,0 0,0 

  Прочие расходы 092 01 12 0700500 013 -500,0 0,0 

2.2. Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность 

092 03 00 0000000 000 0,0 330,0 

  Органы внутренних дел 092 03 02 0000000 000 0,0 330,0 
  Целевые программы муниципальных образо-

ваний 
092 03 02 7950000 000 0,0 330,0 

  Программа "Повышение безопасности дорожного 
движения в "Чемальском районе на 2007-2009 
годы" 

092 03 02 7950010 000 0,0 38,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

092 03 02 7950010 500   38,0 



  Программа "Профилактика правонарушений в МО 
"Чемальский район" на 2007-2009 годы" 

092 03 02 7950020 000 0,0 292,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

092 03 02 7950020 500   292,0 

2.3. Национальная экономика 092 04 00 0000000 000 350,0 500,0 
  Другие вопросы в области национальной эко-

номики 
092 04 12 0000000 000 350,0 500,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 092 04 12 7950000 000 350,0 500,0 

  Программа "Поддержка малого предприниматель-
ства МО "Чемальский район" на 2008-2010 годы" 

092 04 12 7950100 000 350,0 500,0 

  Субсидии юридическим лицам 092 04 12 7950100 006 350,0 500,0 

2.4. Культура, кинематография и средства массовой 
информации 

092 08 00 0000000 000 -674,0 0,0 

  Периодическая печать и издательства 092 08 04 0000000 000 -674,0 0,0 

  Периодические издания, учрежденные органа-
ми законодательной и исполнительной вла-
сти 

092 08 04 4570000 000 -674,0 0,0 

  Государственная поддержка в сфере культуры, 
кинематографии и средств массовой информации 

092 08 04 4578500 000 -674,0 0,0 

  Субсидии юридическим лицам 092 08 04 4578500 006 -674,0 0,0 

2.5. Социальная политика 092 10 00 0000000 000 175,0 475,0 
  Социальное обеспечение населения 092 10 03 0000000 000 175,0 475,0 
  Целевые программы муниципальных образований 092 10 03 7950000 000 175,0 475,0 

  Программа  "Обеспечение  жильем молодых се-
мей" 

092 10 03 7950090 000 175,0 475,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

092 10 03 7950090 500 175,0 475,0 

2.6. Межбюджетные трансферты 092 11 00 0000000 000 -16734,8 0,0 
  Дотации бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации и муниципальных образований 
092 11 01 0000000 000 -13260,3 0,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160000 000 -13260,3 0,0 
  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160100 000 -13260,3 0,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселе-
ний из регионального фонда финансовой поддерж-
ки 

092 11 01 5160110 000 -2642,3 0,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160110 008 -2642,3 0,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселе-
ний из районного фонда финансовой поддержки 

092 11 01 5160130 000 -10618,0 0,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160130 008 -10618,0 0,0 

  Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 

092 11 02 0000000 000 -3474,5 0,0 

  Субсидии бюджетам муниципальных образо-
ваний для софинансирования расходных обя-
зательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправле-
ния по вопросам местного значения 

092 11 02 8101000 000 -3474,5 0,0 

  Субсидии на софинансирование расходов на реше-
ние вопросов местного значения поселений, свя-
занных с реализацией Федерального закона "Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации" 

092 11 02 8101003 000 -3474,5 0,0 

  Фонд софинансирования 092 11 02 8101003 010 -3474,5 0,0 

2.7. Средства массовой информации 092 12 00 0000000 000 647,0 647,0 
  Периодическая печать и издательства 092 12 02 0000000 000 647,0 647,0 
  Периодические издания, учрежденные органа-

ми законодательной и исполнительной вла-
сти 

092 12 02 4570000 000 647,0 647,0 

  Государственная поддержка в сфере культуры, 
кинематографии и средств массовой информации 

092 12 02 4578500 000 647,0 647,0 

  Субсидии юридическим лицам 092 12 02 4578500 006 647,0 647,0 

2.8. Обслуживание государственного и муници-
пального долга 

092 13 00 0000000 000 3,0 3,0 

  Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 

092 13 01 0000000 000 3,0 3,0 

  Процентные платежи по долговым обязательст-
вам 

092 13 01 0650000 000 3,0 3,0 

  Процентные платежи по муниципальному долгу 092 13 01 0650300 000 3,0 3,0 

  Прочие расходы 092 13 01 0650300 013 3,0 3,0 



  Межбюджетные трансферты 092 02 00 0000000 000 291,3 291,3 
2.9. Национальная оборона 092 02 00 0000000 000 291,3 291,3 

  Мобилизационная и вневойсковая подготовка  092 02 03 0000000 000 291,3 291,3 
  Руководство и упраление в сфере установ-

ленных функций 
092 02 03 0010000 000 291,3 291,3 

  Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комис-
сариаты 

092 02 03 0013600 000 291,3 291,3 

  Фонд компенсаций 092 02 03 0013600 009 291,3 291,3 

2.10. Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов РФ и муниципальных 
образований 

092 14 00 0000000 000 15673,6 15673,6 

  Дотации на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности субъектов РФ и муниципальных обра-
зований 

092 14 01 0000000 000 12234,0 12234,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 5160000 000 12234,0 12234,0 
  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 5160100 000 12234,0 12234,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселе-
ний из регионального фонда финансовой поддерж-
ки 

092 14 01 5160110 000 2616,0 2616,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 14 01 5160110 008 2616,0 2616,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселе-
ний из районного фонда финансовой поддержки 

092 14 01 5160130 000 9618,0 9618,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 14 01 5160130 008 9618,0 9618,0 

  Прочие межбюджетные трасферты общего 
характера 

092 14 03 0000000 000 3439,6 3439,6 

  Софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопро-
сам местного значения 

092 14 03 8101000 000 3439,6 3439,6 

  Субсидии на софинансирование расходов на реше-
ние вопросов местного значения поселений, свя-
занных с реализацией Федерального закона "Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации" 

092 14 03 8101003 000 3439,6 3439,6 

  Фонд софинансирования 092 14 03 8101003 010 3439,6 3439,6 

3 Отдел образования Администрации Чемальско-
го района 

073         -4252,0 98061,0 

3.1. Образование 073 07 00 0000000 000 -5085,1 89397,2 
  Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 -130,8 5773,4 
  Детские дошкольные учреждения 073 07 01 4200000 000 -585,8 5290,4 
  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
073 07 01 4209900 000 -585,8 5290,4 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209901 001 -585,8 4680,4 

  Расходы на содержание за счет платных услуг в 
детских садах 

073 07 01 4209909 000 0,0 610,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209909 001   610,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

073 07 01 7950000 000 455,0 483,0 

  Программа "Развитие Образования в районе" 073 07 01 7950030 000 125,0 125,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 7950030 001 125,0 125,0 

  Программа "Энергосбережения в МО "Чемальский 
район" на 2010-2012 годы" 

073 07 01 7950040 000 0,0 28,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 7950040 001   28,0 

  Программа "Неотложенные меры по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия, 
профилактика инфекционных заболеваний МО 
"Чемальский район" на 2007-2010 годы" 

073 07 01 7950080 000 30,0 30,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 7950080 001 30,0 30,0 

  Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 

073 07 01 7950150 000 300,0 300,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 7950150 001 300,0 300,0 

  Общее образование 073 07 02 0000000 000 -4703,6 76197,4 
  Школы-детские сады, школы начальные, не-

полные средние и средние 
073 07 02 4210000 000 -6635,4 68671,9 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4219900 000 -6635,4 68671,9 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219901 001 -6726,3 13793,2 

  Расходы на содержание за счет платных услуг в 
школах 

073 07 02 4219909 000 0,0 1203,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219909 001   1203,0 



  Расходы на обеспечение государственных гаран-
тий прав  граждан на получение общедоступного 
и бесплатного  начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования 

073 07 02 4219930 000 0,0 52441,4 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219930 001   52441,4 

  Расходы на предоставление ежемесячной надбав-
ки к заработной плате специалистам в муници-
пальных образовательных учреждениях 

073 07 02 4219940 000 96,6 285,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219940 001 96,6 285,0 

  Расходы на питание малообеспеченных учащихся 
в школах 

073 07 02 4219950 000 -5,7 949,3 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219950 001 -5,7 949,3 

  Учреждения по внешкольной работе с детьми 073 07 02 4230000 000 -626,7 4476,3 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

073 07 02 4239900 000 -626,7 4476,3 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4239901 001 -626,7 4476,3 

  Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 

073 07 02 5200000 000 0,0 0,0 

  Ежемесячное денежное вознаграждение  за класс-
ное руководство  

073 07 02 5200900 000 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 5200900 001   0,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

073 07 02 7950000 000 2558,5 3049,2 

  Программа "Развитие Образования в районе" 073 07 02 7950030 000 1795,0 1795,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950030 001 1795,0 1795,0 

  Программа "Энергосбережения в МО "Чемальский 
район" на 2010-2012 годы" 

073 07 02 7950040 000 193,5 279,2 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950040 001 193,5 279,2 

  Программа "О мерах по предупреждению и сниже-
нию заболеваемости туберкулезом в МО "Че-
мальский район" на 2010-2012 годы" 

073 07 02 7950050 000 0,0 200,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950050 001   200,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

073 07 02 7950070 000 0,0 205,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950070 001   205,0 

  Программа "Неотложенные меры по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия, 
профилактика инфекционных заболеваний МО 
"Чемальский район" на 2007-2010 годы" 

073 07 02 7950080 000 570,0 570,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950080 001 570,0 570,0 

  Молодежная политика и оздоровление детей 073 07 07 0000000 000 79,3 200,0 
  Мероприятия по проведению оздоровитель-

ной компании детей 
073 07 07 4320000 000 79,3 200,0 

  Оздоровление детей 073 07 07 4320201 000 -120,7 0,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

073 07 07 4320201 500 -120,7 0,0 

  Оздоровление детей 073 07 07 4320202 000 200,0 200,0 
  Выполнение функций органами местного само-

управления 
073 07 07 4320202 500 200,0 200,0 

  Другие вопросы в области образования  073 07 09 0000000 000 -330,0 7226,4 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов местного государ-
ственной власти субъектов Российской Фе-
дерации и органов местного самоуправления 

073 07 09 0020000 000 0,0 900,7 

  Центральный аппарат 073 07 09 0020401 000 0,0 900,7 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

073 07 09 0020401 500   900,7 

  Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 

073 07 09 4520000 000 -610,0 6045,7 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

073 07 09 4529900 000 -610,0 6045,7 

  Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания 

073 07 09 4529901 000 -934,0 5360,7 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 4529901 001 -934,0 5360,7 

  Расходы на организацию и осуществление дея-
тельности органов местного самоуправления по 
осуществлению полномочий по опеке и попечи-
тельству над несовершеннолетними детьми 

073 07 09 4529902 000 324,0 685,0 



  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 4529902 001 324,0 685,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

073 07 09 7950000 000 280,0 280,0 

  Программа "Развитие Образования в районе" 073 07 09 7950030 000 280,0 280,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 7950030 001 280,0 280,0 

3.2. Социальная политика 073 10 00 0000000 000 833,1 8663,8 
  Охрана семьи и детства 073 10 04 0000000 000 833,1 8663,8 

  Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 

073 10 04 5200000 000 833,1 8663,8 

  Компенсация части родительской платы за со-
держание ребенка в муниципальных образова-
тельных учреждениях реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования 

073 10 04 5201000 000 16,4 435,2 

  Социальные выплаты 073 10 04 5201000 005 435,2 435,2 

  за счет средств республиканского бюджета 073 10 04 5201001 005 -418,8 0,0 
  Содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье, а также оплата труда приемного родите-
ля 

073 10 04 5201300 000 816,7 8228,6 

  Выплаты приемной семье на содержание подопеч-
ных детей 

073 10 04 5201311 000 768,0 2581,0 

  Социальные выплаты 073 10 04 5201311 005 768,0 2581,0 
  Оплата труда приемного родителя 073 10 04 5201321 000 436,6 1990,6 

  Социальные выплаты 073 10 04 5201321 005 436,6 1990,6 

  Выплаты семьям опекунов на содержание подопеч-
ных детей 

073 10 04 5201331 000 -387,9 3657,0 

  Социальные выплаты 073 10 04 5201331 005 -387,9 3657,0 

4 Отдел культуры и спорта Администрации Че-
мальского района 

057         29,4 14022,4 

4.1. Образование 057 07 00 0000000 000 0,0 2429,0 
  Общее образование 057 07 02 0000000 000 0,0 2278,0 
  Учреждения по внешкольной работе с детьми 057 07 02 4230000 000 0,0 2278,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
057 07 02 4239900 000 0,0 2278,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 02 4239901 001   2184 

  Расходы на содержание за счет платных услуг в 
учреждениях по внешкольной работе с детьми 

057 07 02 4239909 000 0,0 94,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 02 4239909 001   94,0 

  Другие вопросы в области образования  057 07 09 0000000 000 0,0 151,0 

  Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 

057 07 09 4520000 000 0,0 151,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

057 07 09 4529900 000 0,0 151,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 09 4529901 001   151,0 

4.2. Культура, кинематография и средства массовой 
информации 

057 08 00 0000000 000 29,4 10865,4 

  Культура 057 08 01 0000000 000 -70,6 7840,4 
  Дворцы и дома культуры, другие учреждения 

культуры и средств массовой информации 
057 08 01 4400000 000 0,0 2586,5 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

057 08 01 4409900 000 0,0 2586,5 

  Расходы за счет средств переданных полномочий 
сельских поселений 

057 08 01 4409903 000 0,0 2461,5 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4409903 001   2461,5 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4409909 000 0,0 125,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4409909 001   125,0 

  Музеи и постоянные выставки 057 08 01 4410000 000 -50,0 1225,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
057 08 01 4419900 000 -50,0 1225,0 

  Содержание музея и постоянных выставок 057 08 01 4419901 000 -50,0 1208,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4419901 001 -50,0 1208,0 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4419909 000 0,0 17,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4419909 001   17,0 

  Библиотеки  057 08 01 4420000 000 0,0 2757,5 



  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

057 08 01 4429900 000 0,0 2757,5 

  Расходы на содержание библиотек 057 08 01 4429901 000 0,0 1761,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429901 001   1761,0 

  Расходы по библиотекам за счет средств передан-
ных полномочий сельских поселений 

057 08 01 4429903 000 0,0 984,5 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429903 001   984,5 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4429909 000 0,0 12,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429909 001   12,0 

  
Театры, цирки, концертные и другие организа-
ции исполнительских искусств 

057 08 01 4430000 000 -50,0 1063,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

057 08 01 4439900 000 -50,0 1063,0 

  Расходы на содержание ансамбля 057 08 01 4439901 001 -50,0 1036,0 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4439909 000 0,0 27,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4439909 001   27,0 
  Расходы на комплектование книжных фондов биб-

лиотек муниципальных образований Республики 
Алтай  

057 08 01 4500600 000 29,4 29,4 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4500600 001 29,4 29,4 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

057 08 01 7950000 000 0,0 179,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

057 08 01 7950070 000 0,0 24,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 7950070 001   24,0 

  Программа "Модернизация учреждений культуры" 057 08 01 7950140 000 0,0 155,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 79500140 001   155,0 
  Другие вопросы в области культуры, кинемато-

графии 
057 08 04 0000000 000 3025,0 3025,0 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов местного государ-
ственной власти субъектов Российской Фе-
дерации и органов местного самоуправления 

057 08 04 0020000 000 419,0 419,0 

  Центральный аппарат 057 08 04 0020401 000 419,0 419,0 
  Выполнение функций органами местного само-

управления 
057 08 04 0020401 500 419,0 419,0 

  Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 

057 08 04 4520000 000 2322,0 2322,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

057 08 04 4529900 000 2322,0 2322,0 

  Расходы на содержание учебно-методических 
кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп 
хозяйственного обслуживания 

057 08 04 4529901 000 2322,0 2322,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 04 4529901 001 2322,0 2322,0 
  Целевые программы муниципальных образо-

ваний 
057 08 04 7950000 000 284,0 284,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

057 08 04 7950070 000 13,0 13,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 04 7950070 001 13,0 13,0 
  Программа "Модернизация учреждений культуры" 057 08 04 7950140 000 171,0 171,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 04 7950140 001 171,0 171,0 
  Программа "Социально-экономическое развитие 

села до 2015 года" 
057 08 04 7950150 000 100,0 100,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 04 7950150 001 100,0 100,0 
  Другие вопросы в области культу-

ры,кинематографии и средств массовой ин-
формации 

057 08 06 0000000 000 -2925,0 0,0 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов местного государ-
ственной власти субъектов Российской Фе-
дерации и органов местного самоуправления 

057 08 06 0020000 000 -419,0 0,0 

  Центральный аппарат 057 08 06 0020401 000 -419,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

057 08 06 0020401 500 -419,0 0,0 

  Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 

057 08 06 4520000 000 -2322,0 0,0 



  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

057 08 06 4529900 000 -2322,0 0,0 

  Расходы на содержание учебно-методических 
кабинетов, централизованных бухгалтерий, групп 
хозяйственного обслуживания 

057 08 06 4529901 000 -2322,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 4529901 001 -2322,0 0,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

057 08 06 7950000 000 -184,0 0,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

057 08 06 7950070 000 -13,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 7950070 001 -13,0 0,0 

  Программа "Модернизация учреждений культуры" 057 08 06 7950140 000 -171,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 7950140 001 -171,0 0,0 

4.3. Здравоохранение, физическая культура и спорт 057 09 00 0000000 000 -728,0 0,0 

  Физическая культура и спорт 057 09 08 0000000 000 -728,0 0,0 

  Мероприятия в области здравоохранения, спор-
та и физической культуры, туризма  

057 09 08 5129700 000 -728,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 057 09 08 5129700 500 -728,0 0,0 

4.4. Физическая культура и спорт 057 11 00 0000000 000 728,0 728,0 

  Физическая культура  057 11 01 0000000 000 568,0 568,0 

  Физкультурно-оздоровительная работа и спор-
тивные мероприятия 

057 11 01 5120000 000 568,0 568,0 

  Спортивно-массовые мероприятия 057 11 01 5129700 000 568,0 568,0 
  Выполнение функций органами местного само-

управления 057 11 01 5129700 500 568,0 568,0 

  Другие вопросы в области физической культу-
ры и спорта 

057 11 05 0000000 000 160,0 160,0 

  Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 

057 11 05 4520000 000 160,0 160,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 057 11 05 4529901 000 160,0 160,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 11 05 4529901 001 160,0 160,0 

5 МУЗ "Чемальская ЦРБ" 055         -3645,6 24884,8 
5.1. Здравоохранение, физическая культура и спорт 055 09 00 0000000 000 -3645,6 24884,8 

  Стационарная медицинская помощь 055 09 01 0000000 000 -149,3 8018,7 

  Больницы,  клиники, госпитали, медикосани-
тарные части 

055 09 01 4700000 000 -1995,3 6172,7 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

055 09 01 4709900 000 -1995,3 6172,7 

  Расходы на содержание больниц,  клиник, госпита-
лей, медикосанитарных частей 

055 09 01 4709901 000 -1995,3 5437,7 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709901 001 -1995,3 5437,7 

  Содержание за счет платных услуг в больницах 055 09 01 4709909 000 0,0 735,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709909 001   735,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

055 09 01 7950000 000 1846,0 1846,0 

  Программа "О мерах по предупреждению и сниже-
нию заболеваемости внутрибольничными инфек-
циями на 2011-2013 годы"" 

055 09 01 7950160 000 1846,0 1846,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 7950160 001 1846,0 1846,0 

  Амбулаторная помощь 055 09 02 0000000 000 -4815,0 9629,5 
  Больницы,  клиники, госпитали, медикосани-

тарные части 
055 09 02 4700000 000 -1618,5 6310,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

055 09 02 4709900 000 -1618,5 6310,0 

  Расходы на содержание больниц,  клиник, госпита-
лей, медикосанитарных частей 

055 09 02 4709901 000 -1618,5 6310,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4709901 001 -1618,5 6310,0 

  Фельдшерско-акушерские пункты 055 09 02 4780000 000 -5432,0 1084,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

055 09 02 4789900 000 -5432,0 1084,0 

  Расходы на содержание фельдшерско-акушерских 
пунктов 

055 09 02 4789901 000 -5432,0 1084,0 



  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4789901 001 -5432,0 1084,0 

  Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 

055 09 02 5200000 000 1311,5 1311,5 

  Денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов,врачам, фельд-
шерам м медицинским сестрам "Скорой медицин-
ской помощи" 

055 09 02 5201800 000 1311,5 1311,5 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 5201800 001 1311,5 1311,5 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

055 09 02 7950000 000 924,0 924,0 

  Программа "Неотложенные меры по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия, 
профилактика инфекционных заболеваний МО 
"Чемальский район" на 2007-2010 годы" 

055 09 02 7950080 000 600,0 600,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 7950080 001 600,0 600,0 

  Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 

055 09 02 7950150 000 300,0 300,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 7950150 001 300,0 300,0 

  Программа "Иммунопрофилактика вирусного гепа-
тита на 2011-2012 годы" 

055 09 02 7950170 000 24,0 24,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 7950170 001 24,0 24,0 

  Медицинская помощь в дневных стационарах 
всех типов 

055 09 03 0000000 000 89,0 250,0 

  Больницы,  клиники, госпитали, медикосани-
тарные части 

055 09 03 4700000 000 89,0 250,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

055 09 03 4709900 000 89,0 250,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 03 4709901 001 89,0 250,0 

  Скорая медицинская помощь 055 09 04 0000000 000 1103,4 5180,4 
  Больницы,  клиники, госпитали, медикосани-

тарные части 
055 09 04 4700000 000 723,0 4800,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

055 09 04 4709900 000 723,0 4800,0 

  Расходы на содержание больниц,  клиник, госпита-
лей, медикосанитарных частей 

055 09 04 4709901 000 723,0 4800,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 04 4709901 001 723,0 4800,0 

  Иные безвозмездные и безвозвратные пере-
числения 

055 09 04 5200000 000 380,4 380,4 

  Денежные выплаты медицинскому персоналу 
фельдшерско-акушерских пунктов,врачам, фельд-
шерам м медицинским сестрам "Скорой медицин-
ской помощи" 

055 09 04 5201800 000 380,4 380,4 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 04 5201800 001 380,4 380,4 

  Другие вопросы в области здравоохранения 055 09 09 0000000 000 1806,2 1806,2 

  Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 

055 09 09 4520000 000 1239,2 1239,2 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

055 09 09 4529900 000 1239,2 1239,2 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 09 4529901 001 1239,2 1239,2 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

055 09 09 7950000 000 567,0 567,0 

  Программа "Энергосбережения в МО "Чемальский 
район" на 2010-2012 годы" 

055 09 09 7950040 000 174,0 174,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 09 7950040 001 174,0 174,0 

  Программа "О мерах по предупреждению и сниже-
нию заболеваемости туберкулезом в МО "Че-
мальский район" на 2010-2012 годы" 

055 09 09 7950050 000 260,0 260,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 09 7950050 001 260,0 260,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

055 09 09 7950070 000 133,0 133,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 09 7950070 001 133,0 133,0 

  Другие вопросы в области здравоохранения, 
физической культуры и спорта 

055 09 10 0000000 000 -1679,9 0,0 

  Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, меж-
школьные учебно-производственные комби-
наты, логопедические пункты 

055 09 10 4520000 000 -1260,3 0,0 



  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

055 09 10 4529900 000 -1260,3 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 4529901 001 -1260,3 0,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

055 09 10 7950000 000 -419,6 0,0 

  Программа "Энергосбережения в МО "Чемальский 
район" на 2010-2012 годы" 

055 09 10 7950040 000 -8,6 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 7950040 001 -8,6 0,0 

  Программа "О мерах по предупреждению и сниже-
нию заболеваемости туберкулезом в МО "Че-
мальский район" на 2010-2012 годы" 

055 09 10 7950050 000 -260,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 7950050 001 -260,0 0,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

055 09 10 7950070 000 -151,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 7950070 001 -151,0 0,0 

6 Отдел труда и социального развития Админи-
страции Чемальского района 

061         11199,1 34730,3 

6.1. Образование 061 07 00 0000000 000 1013,0 1013,0 
  Молодежная политика и оздоровление детей 061 07 07 0000000 000 1013,0 1013,0 

  Оздоровление детей 061 07 07 4320201 000 1013,0 1013,0 
  Выполнение функций органами местного само-

управления 
061 07 07 4320201 500 1013,0 1013,0 

6.2. Социальная политика 061 10 00 0000000 000 10186,1 33717,3 
  Пенсионное обеспечение 061 10 01 0000000 000 -1017,0 0,0 
  Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсион-

ное обеспечение 
061 10 01 4910000 000 -1017,0 0,0 

  Доплаты к пенсиям государственных служащих 
субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных служащих 

061 10 01 4910100 000 -18,0 0,0 

  Социальные выплаты 061 10 01 4910100 005 -18,0 0,0 

  Региональная доплата к пенсии пенсионерам, 
получающим минимальную пенсию по старости и 
иные региональные доплаты к пенсиям 

061 10 01 4910200 000 -999,0 0,0 

  Социальные выплаты 061 10 01 4910200 005 -999,0 0,0 

  Социальное обслуживание населения 061 10 02 0000000 000 -7,0 5968,0 

  Осуществление государственных полномочий в 
области социальной поддержки, социального 
обслуживания отдельных категорий граждан и 
управление охраной труда 

061 10 02 0016300 000 -14,0 5543,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 0016300 001 -14,0 5543,0 

  Учреждения социального обслуживания насе-
ления 

061 10 02 5070000 000 -358,0 0,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

061 10 02 5079900 000 -358,0 0,0 

  Социальное обслуживание населения из бюджета 
муниципального образования 

061 10 02 5079901 000 -358,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 5079901 001 -358,0 0,0 

  Учреждения социального обслуживания населения 061 10 02 5080000 000 358,0 358,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

061 10 02 5089900 000 358,0 358,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 5089900 001 358,0 358,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

061 10 02 7950000 000 7,0 67,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

061 10 02 7950070 000 7,0 67,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 7950070 001 7,0 67,0 

  Социальное обеспечение населения 061 10 03 0000000 000 11217,1 27293,3 
  Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих 061 10 03 4910100 000 18,0 18,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 4910100 005 18,0 18,0 

  Социальная помощь 061 10 03 5050000 000 11207,4 26448,6 
  Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, 

награжденных знаком "Почетный донор СССР", 
"Почетный донор России" 

061 10 03 5052901 000 105,0 105,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5052901 005 105,0 105,0 
  Обеспечение жильем отдельных категорий граж-

дан установленных Федеральными законами от 
12.01.1995г. № 5-ФЗ и Указом Президента РФ от 
24.11.1995г. № 181-ФЗ 

061 10 03 5053402 000 558,0 558,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053402 005 558,0 558,0 



  Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 

061 10 03 5054600 000 5282,1 5282,1 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054600 005 5282,1 5282,1 

  Предоставление гражданам адресных субсидии на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
за счет средств респуб. бюджета 

061 10 03 5054801 000 -164,7 1855,5 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054801 005 -164,7 1855,5 

  Реализация мер социальной поддержки отдель-
ным категориям граждан 

061 10 03 5055500 000 1215,0 7791,0 

  Ежемесячное пособие на ребенка из республикан-
ского бюджета 

061 10 03 5055511 000 -234,0 3581,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5055511 005 -234,0 3581,0 

  Обеспечение мер социальной поддержки ветера-
нов труда из  республиканского бюджета 

061 10 03 5055521 000 1305,0 3844,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5055521 005 1305,0 3844,0 

  Обеспечение мер социальной поддержки тружен-
ников тыла из республиканского бюджета 

061 10 03 5055522 000 0,0 60,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5055522 005   60,0 

  Обеспечение мер социальной поддержки реабили-
тированных лиц и лиц, признаных пострадавшими 
от политических репрессий из республиканского 
бюджета 

061 10 03 5055531 000 144,0 306,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5055531 005 144,0 306,0 
  Предоставление гарантированных услуг по по-

гребению 
061 10 03 5056500 000 -24,0 136,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056500 005 -24,0 136,0 

  Предоставление мер социальной поддержки ве-
теранам труда Республики Алтай  

061 10 03 5056600 000 354,0 801,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056600 005 354,0 801,0 

  Ппредоставление мер социальной поддержки 
некоторым категориям работников, проживаю-
щих в сельской местности Республики Алтай из 
республиканского бюджета 

061 10 03 5056701 000 2804,0 6859,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056701 005 2804,0 6859,0 

  Социальная поддержка некоторых категорий ра-
ботников, проживающих в сельской местности из 
бюджета муниципального образования 

061 10 03 5056702 000 0,0 978,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056702 005   978,0 

  Предоставление мер социальной поддержки мно-
годетным семьям из республиканского бюджета 

061 10 03 5056800 000 203,0 1208,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056800 005 203,0 1208,0 

  Осуществление назначения и выплаты доплат к 
пенсии 

061 10 03 5056900 000 875,0 875,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056900 005 875,0 875,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

061 10 03 7950000 000 -8,3 826,7 

  Программа "Социальная поддержка населения 
Чемальского района" 

061 10 03 7950060 000 -8,3 826,7 

  Подпрограмма "Социальная поддержка инвалидов 
и детей-инвалидов" 

061 10 03 7950061 000 -5,7 99,7 

  Социальные выплаты 061 10 03 7950061 005 -5,7 99,7 

  Подпрограмма "Забота о старшем поколении" 061 10 03 7950062 000 0,0 334,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 7950062 005   334,0 

  Подпрограмма "Поддержка благосостояния семей с 
детьми; детей-сирот и детей находящихся без 
попечения родителей; граждан, оставшихся в труд-
ной ситуации" 

061 10 03 7950063 000 -2,6 393,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 7950063 005 -2,6 393,0 

  Другие вопросы в области социальной полити-
ки 

061 10 06 0000000 000 -7,0 456,0 

  Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций органов местного государ-
ственной власти субъектов Российской Фе-
дерации и органов местного самоуправления 

061 10 06 0020000 000 0,0 439,0 

  Центральный аппарат 061 10 06 0020400 000 0,0 439,0 

  Выполнение функций органами местного само-
управления 

061 10 06 0020401 500   439,0 

  Целевые программы муниципальных образо-
ваний 

061 10 06 7950000 000 -7,0 17,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 

061 10 06 7950070 000 -7,0 17,0 



  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 06 7950070 001 -7,0 17,0 

  ВСЕГО РАСХОДОВ 13447,5 227334,2 

 



 
Приложение № 16 

"К Решению о  Бюджете  МО "Чемальский район"  на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов" 

Распределение 
расходов бюджета муниципального образования "Чемальский района"  по главным распо-
рядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям расходов, видам 

расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2012-2013 годы 

тыс. руб. 
№ 
п/п 

Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2012г. 

Сумма  на 
2013г. 

1 2 3 4 5 6 7   8 8 

1. Администрация Чемальского района 999         3537,7 25905,4 25229,8 
1.1. Общегосударственные вопросы 999 01 00 0000000 000 -324,1 18248,2 18257,4 

  Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта РФ и муниципально-
го образования 

999 01 02 0000000 000 -104,0 1139,0 1139,0 

  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов мест-
ного государственной власти субъек-
тов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

999 01 02 0020000 000 -104,0 1139,0 1139,0 

  Глава муниципального образования 999 01 02 0020300 000 -104,0 1139,0 1139,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 01 02 0020300 500 -104,0 1139,0 1139,0 

  Функционирование законодательных 
(представительных) органов государст-
венной власти и представительных ор-
ганов муниципальных образований 

999 01 03 0000000 000 -104,0 1223,0 1223,0 

  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов мест-
ного государственной власти субъек-
тов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

999 01 03 0020000 000 -104,0 1223,0 1223,0 

  Председатель представительного органа 
муниципального образования 

999 01 03 0021100 000 -188,0 1139,0 1139,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 01 03 0021100 500 -188,0 1139,0 1139,0 

  Депутаты представительного органа 
муниципального образования 999 01 03 0021200 000 84,0 84,0 84,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 999 01 03 0021200 500 84,0 84,0 

84,0 

  Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших  исполни-
тельной органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, мест-
ных администраций 

999 01 04 0000000 000 -252,9 15064,4 15070,4 

  Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

999 01 04 0010000 000 -70,9 456,4 462,4 

  Осуществление государственных полно-
мочий в сфере организации деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

999 01 04 0016200 000 -71,0 456,0 462,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 01 04 0016200 500 -71,0 456,0 462,0 

  Осуществление государственных полно-
мочий по лицензированию розничной про-
дажи алкогольной продукции 

999 01 04 0016500 000 0,1 0,4 0,4 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

999 01 04 0016500 001 0,1 0,4 0,4 

  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов мест-
ного государственной власти субъек-
тов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 999 01 04 0020000 000 -182,0 14593,0 14593,0 

  Центральный аппарат 999 01 04 0020400 000 -182,0 14593,0 14593,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 01 04 0020401 500 -182,0 14593,0 14593,0 

  Целевые программы муниципальных 
образований 

999 01 04 7950000 000 0,0 15,0 15,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны 
труда в Чемальском районе" 

999 01 04 7950070 000 0,0 15,0 15,0 



  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 01 04 7950070 500   15,0 15,0 

  Судебная система 999 01 05 0000000 000 6,8 6,8   

  Составление (изменение и дополнение) 
списков кандидатов в присяжные заседате-
ли федеральных судов общей орисдикции в 
российской Федерации  999 01 05 0014000 000 6,8 6,8 

  

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 999 01 05 0014000 500 6,8 6,8 

  

  Другие вопросы в области общегосудар-
ственных вопросов 

999 01 13 0000000 000 815,0 815,0 825,0 

  Осуществление государственных полно-
мочий в области архивного дела 

999 01 13 0016100 000 342,0 342,0 352,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

999 01 13 0016100 001 342,0 342,0 352,0 

  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации  и органов местного 
самоуправления 999 01 13 0020000 000 273,0 273,0 273,0 

  Центральный аппарат 999 01 13 0020400 000 273,0 273,0 273,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 01 13 
0020400 500 

273,0 273,0 273,0 

  Расходы по предоставлению статистиче-
ской информации 

999 01 13 
0020405 500 

113,0 113,0 113,0 

  Расходы по учредительным взносам в 
Ассоциацию СМО РА 

999 01 13 
0020408 500 

160,0 160,0 160,0 

  Содержание Архива и других учрежде-
ний 

999 01 13 4400000 000 200,0 200,0 200,0 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 

999 01 13 4409900 000 200,0 200,0 200,0 

  Содержание архива из бюджета муници-
пального образования 

999 01 13 4409902 000 200,0 200,0 200,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 01 13 4409902 500 200,0 200,0 200,0 

  Другие общегосударственные вопросы 999 01 14 0000000 000 -685,0 0,0 0,0 
  Осуществление государственных полно-

мочий в области архивного дела 
999 01 14 0016100 000 -212,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

999 01 14 0016100 001 -212,0 0,0   

  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов госу-
дарственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации  и органов местного 
самоуправления 999 01 14 0020000 000 -273,0 0,0 0,0 

  Центральный аппарат 999 01 14 0020400 000 -273,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 01 14 
0020400 500 

-273,0 0,0 0,0 

  Расходы по предоставлению статистиче-
ской информации 

999 01 14 
0020405 500 

-113,0 0,0   

  Расходы по учредительным взносам в 
Ассоциацию СМО РА 

999 01 14 
0020408 500 

-160,0 0,0   

  Содержание Архива и других учрежде-
ний 

999 01 14 4400000 000 -200,0 0,0 0,0 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 

999 01 14 4409900 000 -200,0 0,0 0,0 

  Содержание архива из бюджета муници-
пального образования 

999 01 14 4409902 000 -200,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 01 14 4409902 500 -200,0 0,0   

1.2. Национальная оборона 999 02 00 0000000 000 0,0 100,0 100,0 
  Мобилизационная подготовка экономики 999 02 04 0000000 000 0,0 100,0 100,0 
  Реализация государственных функций 

по мобилизационной подготовке эконо-
мики 

999 02 04 2090000 000 0,0 100,0 100,0 

  Мероприятия по обеспечению мобилизаци-
онной готовности экономики 

999 02 04 2090100 000 0,0 100,0 100,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 02 04 2090100 500   100,0 100,0 

1.3. Национальная экономика 999 04 00 0000000 000 -2081,5 544,8 621,5 
  Другие вопросы в области национальной 

экономики 
999 04 12 0000000 000 -2081,5 544,8 621,5 

  Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 

999 04 12 3400000 000 -2081,5 544,8 621,5 

  Мероприятия по землеустройству и зем-
лепользованию 

999 04 12 3400300 000 -2081,5 544,8 621,5 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 04 12 3400300 500 -2081,5 544,8 621,5 



1.4. Жилищно-коммунальное хозяйство 999 05 00 0000000 000 4949,4 4949,4 4027,9 
  Коммунальное хозяйство 999 05 02 0000000 000 4949,4 4949,4 4027,9 
  Целевые программы муниципальных 

образований 
999 05 02 7950000 000 4949,4 4949,4 4027,9 

  Программа "Социально-экономическое 
развитие села до 2015 года" 

999 05 02 7950150 000 4949,4 4949,4 4027,9 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 05 02 7950150 500 4949,4 4949,4 4027,9 

1.5. Образование 999 07 00 0000000 000 0,0 134,0 142,0 

  Молодежная политика и оздоровление 
детей 

999 07 07 0000000 000 0,0 134,0 142,0 

  Целевые программы муниципальных 
образований 

999 07 07 7950000 000 0,0 134,0 142,0 

  Программа "Молодежь Чемальского района 
на 2010-2012 годы" 

999 07 07 7950130 000 0,0 134,0 142,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

999 07 07 7950130 500   134,0 142,0 

1.6. Культура, кинематография и средства 
массовой информации 

999 08 00 0000000 000 0,0 0,0 0,0 

  Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии, средств массовой ин-
формации 

999 08 06 0000000 000 0,0 0,0 0,0 

  Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства, не 
включенные в целевые программы 

999 08 06 1020000 000 0,0 0,0 0,0 

  Бюджетные инвестиции в объекты капи-
тального строительства собственности 
муниципальных образований  

999 08 06 1020102 000 0,0 0,0 0,0 

  Бюджетные инвестиции  999 08 06 1020102 003   0,0   

1.7. Социальная политика 999 10 00 0000000 000 993,9 1929,0 2081,0 
  Социальное обеспечение населения 999 10 03 0000000 000 993,9 1929,0 2081,0 
  Социальная помощь 999 10 03 5050000 000 993,9 1929,0 2081,0 
  Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот, оставшихся без попечения родите-
лей, а также детей, находящихся под 
опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения  

999 10 03 5053600 000 993,9 1929,0 2081,0 

  средства республиканского бюджета 999 10 03 5053601 005 993,9 1929,0 2081,0 

2. Финансовый отдел Администрации Че-
мальского района 

092         -235,9 21709,6 21764,6 

2.1. Общегосударственные вопросы 092 01 00 0000000 000 -245,0 3719,0 3719,0 
  Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и ор-
ганов финансового (финансово-
бюджетного) надзоранадзора 

092 01 06 0000000 000 -242,0 3219,0 3219,0 

  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов мест-
ного государственной власти субъек-
тов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

092 01 06 0020000 000 -242,0 3219,0 3219,0 

  Центральный аппарат 092 01 06 0020400 000 -242,0 3219,0 3219,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

092 01 06 0020401 500 -242,0 3219,0 3219,0 

  Обслуживание государственного и муни-
ципального долга 

092 01 11 0000000 000 -3,0 0,0 0,0 

  Процентные платежи по долговым 
обязательствам 

092 01 11 0650000 000 -3,0 0,0 0,0 

  Процентные платежи по муниципальному 
долгу 

092 01 11 0650300 000 -3,0 0,0 0,0 

  Прочие расходы 092 01 11 0650300 013 -3,0 0,0   

  Резервные фонды 092 01 11 0000000 000 500,0 500,0 500,0 
  Резервные фонды 092 01 11 0700000 000 500,0 500,0 500,0 
  Резервные фонды местных администра-

ций 
092 01 11 0700500 000 500,0 500,0 500,0 

  Прочие расходы 092 01 11 0700500 013 500,0 500,0 500,0 

  Резервные фонды 092 01 12 0000000 000 -500,0 0,0 0,0 
  Резервные фонды 092 01 12 0700000 000 -500,0 0,0 0,0 
  Резервные фонды местных администра-

ций 
092 01 12 0700500 000 -500,0 0,0 0,0 

  Прочие расходы 092 01 12 0700500 013 -500,0 0,0   

2.2. Национальная безопасность и правоох-
ранительная деятельность 

092 03 00 0000000 000 0,0 330,0 330,0 

  Органы внутренних дел 092 03 02 0000000 000 0,0 330,0 330,0 
  Целевые программы муниципальных 092 03 02 7950000 000 0,0 330,0 330,0 



образований 
  Программа "Повышение безопасности до-

рожного движения в "Чемальском районе на 
2007-2009 годы" 

092 03 02 7950010 000 0,0 38,0 38,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

092 03 02 7950010 500   38,0 38,0 

  Программа "Профилактика правонарушений 
в МО "Чемальский район" на 2007-2009 
годы" 

092 03 02 7950020 000 0,0 292,0 292,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

092 03 02 7950020 500   292,0 292,0 

2.3. Национальная экономика 092 04 00 0000000 000 350,0 500,0 500,0 

  Другие вопросы в области национальной 
экономики 

092 04 12 0000000 000 350,0 500,0 500,0 

  Целевые программы муниципальных 
образований 092 04 12 7950000 000 350,0 500,0 500,0 

  Программа "Поддержка малого предприни-
мательства МО "Чемальский район" на 
2008-2010 годы" 

092 04 12 7950100 000 350,0 500,0 500,0 

  Субсидии юридическим лицам 092 04 12 7950100 006 350,0 500,0 500,0 

2.5. Культура, кинематография и средства 
массовой информации 

092 08 00 0000000 000 -707,0 0,0 0,0 

  Периодическая печать и издательства 092 08 04 0000000 000 -707,0 0,0 0,0 
  Периодические издания, учрежденные 

органами законодательной и исполни-
тельной власти 

092 08 04 4570000 000 -707,0 0,0 0,0 

  Государственная поддержка в сфере куль-
туры, кинематографии и средств массо-
вой информации 

092 08 04 4578500 000 -707,0 0,0 0,0 

  Субсидии юридическим лицам 092 08 04 4578500 006 -707,0 0,0   

2.6. Социальная политика 092 10 00 0000000 000 180,0 480,0 500,0 
  Социальное обеспечение населения 092 10 03 0000000 000 180,0 480,0 500,0 
  Целевые программы муниципальных обра-

зований 
092 10 03 7950000 000 180,0 480,0 500,0 

  Программа  "Обеспечение  жильем моло-
дых семей" 

092 10 03 7950090 000 180,0 480,0 500,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

092 10 03 7950090 500 180,0 480,0 500,0 

2.7. Межбюджетные трансферты 092 11 00 0000000 000 -16494,5 0,0 0,0 
  Дотации бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации и муниципальных обра-
зований 

092 11 01 0000000 000 -13020,0 0,0 0,0 

  Выравнивание бюджетной обеспечен-
ности 

092 11 01 5160000 000 -13020,0 0,0 0,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160100 000 -13020,0 0,0 0,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из регионального фонда финан-
совой поддержки 

092 11 01 5160110 000 -2402,0 0,0 0,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160110 008 -2402,0 0,0   

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из районного фонда финансовой 
поддержки 

092 11 01 5160130 000 -10618,0 0,0 0,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160130 008 -10618,0 0,0   

  Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных обра-
зований (межбюджетные субсидии) 

092 11 02 0000000 000 -3474,5 0,0 0,0 

  Субсидии бюджетам муниципальных 
образований для софинансирования 
расходных обязательств, возникающих 
при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по вопросам 
местного значения 

092 11 02 8101000 000 -3474,5 0,0 0,0 

  Субсидии на софинансирование расходов 
на решение вопросов местного значения 
поселений, связанных с реализацией Феде-
рального закона "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" 

092 11 02 8101003 000 -3474,5 0,0 0,0 

  Фонд софинансирования 092 11 02 8101003 010 -3474,5 0,0   

  Средства массовой информации 092 12 00 0000000 000 707,0 707,0 742,0 
  Периодическая печать и издательства 092 12 02 0000000 000 707,0 707,0 742,0 
  Периодические издания, учрежденные 

органами законодательной и исполни-
тельной власти 

092 12 02 4570000 000 707,0 707,0 742,0 

  Государственная поддержка в сфере куль-
туры, кинематографии и средств массо-

092 12 02 4578500 000 707,0 707,0 742,0 



вой информации 

  Субсидии юридическим лицам 092 12 02 4578500 006 707,0 707,0 742,0 

  Обслуживание государственного и муни-
ципального долга 

092 13 00 0000000 000 3,0 3,0 3,0 

  Обслуживание государственного внут-
реннего и муниципального долга 

092 13 01 0000000 000 3,0 3,0 3,0 

  Процентные платежи по долговым обяза-
тельствам 

092 13 01 0650000 000 3,0 3,0 3,0 

  Процентные платежи по муниципальному 
долгу 

092 13 01 0650300 000 3,0 3,0 3,0 

  Прочие расходы 092 13 01 0650300 013 3,0 3,0 3,0 

  Межбюджетные трансферты 092 02 00 0000000 000 297,0 297,0 297,0 
  Национальная оборона 092 02 00 0000000 000 297,0 297,0 297,0 
  Мобилизационная и вневойсковая подго-

товка  
092 02 03 0000000 000 297,0 297,0 297,0 

  Руководство и упраление в сфере уста-
новленных функций 

092 02 03 0010000 000 297,0 297,0 297,0 

  Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

092 02 03 0013600 000 297,0 297,0 297,0 

  Фонд компенсаций 092 02 03 0013600 009 297,0 297,0 297,0 

  Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований 

092 14 00 0000000 000 15673,6 15673,6 15673,6 

  Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов РФ и муници-
пальных образований 

092 14 01 0000000 000 12234,0 12234,0 12234,0 

  Выравнивание бюджетной обеспечен-
ности 

092 14 01 5160000 000 12234,0 12234,0 12234,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 5160100 000 12234,0 12234,0 12234,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из регионального фонда финан-
совой поддержки 

092 14 01 5160110 000 2616,0 2616,0 2616,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 14 01 5160110 008 2616,0 2616,0 2616,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из районного фонда финансовой 
поддержки 

092 14 01 5160130 000 9618,0 9618,0 9618,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 14 01 5160130 008 9618,0 9618,0 9618,0 

  Прочие межбюджетные трасферты обще-
го характера 

092 14 03 0000000 000 3439,6 3439,6 3439,6 

  Софинансирования расходных обяза-
тельств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного само-
управления по вопросам местного зна-
чения 

092 14 03 8101000 000 3439,6 3439,6 3439,6 

  Субсидии на софинансирование расходов 
на решение вопросов местного значения 
поселений, связанных с реализацией Феде-
рального закона "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" 

092 14 03 8101003 000 3439,6 3439,6 3439,6 

  Фонд софинансирования 092 14 03 8101003 010 3439,6 3439,6 3439,6 

3 Отдел образования Администрации Че-
мальского района 

073         -2655,7 100990,1 102916,4 

3.1. Образование 073 07 00 0000000 000 -5176,2 89533,2 89955,9 
  Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 -523,4 5838,9 6000,9 
  Детские дошкольные учреждения 073 07 01 4200000 000 -1056,4 5305,9 5445,9 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 

073 07 01 4209900 000 -1056,4 5305,9 5445,9 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 01 4209901 001 -1056,4 4695,9 4835,9 

  Расходы на содержание за счет платных 
услуг в детских садах 

073 07 01 4209909 000 0,0 610,0 610,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 01 4209909 001   610,0 610,0 

  Текущий и капитальный ремонт за счет 
средств республиканского бюджета в 
детских садах 

073 07 01 4209960 000 0,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 01 4209960 001       

  Целевые программы муниципальных 
образований 

073 07 01 7950000 000 533,0 533,0 555,0 

  Программа "Развитие Образования в рай-
оне" 

073 07 01 7950030 000 125,0 125,0 125,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж- 073 07 01 7950030 001 125,0 125,0 125,0 



дениями 

  Программа "Энергосбережения в МО "Че-
мальский район" на 2010-2012 годы" 

073 07 01 7950040 000 28,0 28,0   

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 01 7950040 001 28,0 28,0   

  Программа "Неотложенные меры по обес-
печению санитарно-эпидемиологического 
благополучия, профилактика инфекцион-
ных заболеваний МО "Чемальский район" на 
2007-2010 годы" 

073 07 01 7950080 000 30,0 30,0 30,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 01 7950080 001 30,0 30,0 30,0 

  Программа "Социально-экономическое 
развитие села до 2015 года" 

073 07 01 7950150 000 350,0 350,0 400,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 01 7950150 001 350,0 350,0 400,0 

  Общее образование 073 07 02 0000000 000 -4019,5 76116,2 76450,9 
  Школы-детские сады, школы началь-

ные, неполные средние и средние 
073 07 02 4210000 000 -5857,0 68367,0 68841,9 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 

073 07 02 4219900 000 -5857,0 68367,0 68841,9 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 4219901 001 -6179,4 13352,3 13720,7 

  Расходы на содержание за счет платных 
услуг в школах 

073 07 02 4219909 000 0,0 1203,0 1203,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 4219909 001   1203,0 1203,0 

  Расходы на обеспечение государственных 
гарантий прав  граждан на получение 
общедоступного и бесплатного  начально-
го общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования 

073 07 02 4219930 000 0,0 52441,4 52441,4 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 4219930 001   52441,4 52441,4 

  Расходы на реализацию части 6 статьи 16 
Закона Республики Алтай "О регулирова-
нии отношений в области образования в 
Республике Алтай" 

073 07 02 4219940 000 154,7 343,1 370,5 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 4219940 001 154,7 343,1 370,5 

  Расходы на питание малообеспеченных 
учащихся в школах 

073 07 02 4219950 000 167,7 1027,2 1106,3 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 4219950 001 167,7 1027,2 1106,3 

  Текущий и капитальный ремонт за счет 
средств республиканского бюджета в 
школах 

073 07 02 4219960 000 0,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 4219960 001   0,0 0,0 

  Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 

073 07 02 4230000 000 -693,0 4767,0 4839,0 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 

073 07 02 4239900 000 -693,0 4767,0 4839,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 4239901 001 -693,0 4767,0 4839,0 

  Иные безвозмездные и безвозвратные 
перечисления 

073 07 02 5200000 000 0,0 0,0 0,0 

  Ежемесячное денежное вознаграждение  за 
классное руководство  

073 07 02 5200900 000 0,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 5200900 001   0,0   

  Целевые программы муниципальных 
образований 

073 07 02 7950000 000 2530,5 2982,2 2770,0 

  Программа "Развитие Образования в рай-
оне" 

073 07 02 7950030 000 1795,0 1795,0 1795,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 7950030 001 1795,0 1795,0 1795,0 

  Программа "Энергосбережения в МО "Че-
мальский район" на 2010-2012 годы" 

073 07 02 7950040 000 165,5 212,2 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 7950040 001 165,5 212,2   

  Программа "Неотложные меры борьбы с 
туберкулезом в МО "Чемальский район" 

073 07 02 7950050 000 0,0 200,0 200,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 7950050 001   200,0 200,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны 
труда в Чемальском районе" 

073 07 02 7950070 000 0,0 205,0 205,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 7950070 001   205,0 205,0 



  Программа "Неотложенные меры по обес-
печению санитарно-эпидемиологического 
благополучия, профилактика инфекцион-
ных заболеваний МО "Чемальский район" на 
2007-2010 годы" 

073 07 02 7950080 000 570,0 570,0 570,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 02 7950080 001 570,0 570,0 570,0 

  Молодежная политика и оздоровление 
детей 

073 07 07 0000000 000 71,0 200,0 200,0 

  Мероприятия по проведению оздоро-
вительной компании детей 

073 07 07 4320000 000 71,0 200,0 200,0 

  Оздоровление детей 073 07 07 4320201 000 -129,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

073 07 07 4320201 500 -129,0 0,0   

  Оздоровление детей 073 07 07 4320202 000 200,0 200,0 200,0 
  Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
073 07 07 4320202 500 200,0 200,0 200,0 

  Другие вопросы в области образования  073 07 09 0000000 000 -704,3 7378,1 7304,1 
  Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов мест-
ного государственной власти субъек-
тов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

073 07 09 0020000 000 -63,1 900,7 900,7 

  Центральный аппарат 073 07 09 0020401 000 -63,1 900,7 900,7 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

073 07 09 0020401 500 -63,1 900,7 900,7 

  Учебно-методические кабинеты, цен-
трализованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопе-
дические пункты 

073 07 09 4520000 000 -921,2 6197,4 6123,4 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 

073 07 09 4529900 000 -921,2 6197,4 6123,4 

  Учебно-методические кабинеты, централи-
зованные бухгалтерии, группы хозяйствен-
ного обслуживания 

073 07 09 4529901 000 -1222,6 5512,4 5778,4 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 09 4529901 001 -1222,6 5512,4 5778,4 

  Расходы на организацию и осуществление 
деятельности органов местного самоуправ-
ления по осуществлению полномочий по 
опеке и попечительству над несовершенно-
летними детьми 

073 07 09 4529902 000 301,4 685,0 345,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 09 4529902 001 301,4 685,0 345,0 

  Целевые программы муниципальных 
образований 

073 07 09 7950000 000 280,0 280,0 280,0 

  Программа "Развитие Образования в рай-
оне" 

073 07 09 7950030 000 280,0 280,0 280,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

073 07 09 7950030 001 280,0 280,0 280,0 

3.2. Социальная политика 073 10 00 0000000 000 2520,5 11456,9 12960,5 
  Охрана семьи и детства 073 10 04 0000000 000 2520,5 11456,9 12960,5 
  Иные безвозмездные и безвозвратные 

перечисления 
073 10 04 5200000 000 2520,5 11456,9 12960,5 

  Компенсация части родительской платы 
за содержание ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях реализую-
щих основную общеобразовательную про-
грамму дошкольного образования 

073 10 04 5201000 000 228,4 647,2 647,2 

  Социальные выплаты 073 10 04 5201000 005 647,2 647,2 647,2 

  за счет средств республиканского бюджета 073 10 04 5201001 005 -418,8 0,0   

  Содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также оплата труда 
приемного родителя 

073 10 04 5201300 000 2292,1 10809,7 12313,3 

  Выплаты приемной семье на содержание 
подопечных детей 

073 10 04 5201311 000 1308,0 3391,0 3860,0 

  Социальные выплаты 073 10 04 5201311 005 1308,0 3391,0 3860,0 

  Оплата труда приемного родителя 073 10 04 5201321 000 828,0 2614,0 2975,3 

  Социальные выплаты 073 10 04 5201321 005 828,0 2614,0 2975,3 

  Выплаты семьям опекунов на содержание 
подопечных детей 

073 10 04 5201331 000 156,1 4804,7 5478,0 

  Социальные выплаты 073 10 04 5201331 005 156,1 4804,7 5478,0 

4 Отдел культуры и спорта Администра-
ции Чемальского района 

057         2874,8 14138,8 14601,6 



4.1. Образование 057 07 00 0000000 000 0,0 2600,0 2658,0 
  Общее образование 057 07 02 0000000 000 0,0 2438,0 2485,0 
  Учреждения по внешкольной работе с 

детьми 
057 07 02 4230000 000 0,0 2438,0 2485,0 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 

057 07 02 4239900 000 0,0 2438,0 2485,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 07 02 4239901 001   2337 2376 

  Расходы на содержание за счет платных 
услуг в учреждениях по внешкольной рабо-
те с детьми 

057 07 02 4239909 000 0,0 101,0 109,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 07 02 4239909 001   101,0 109,0 

  Другие вопросы в области образования  057 07 09 0000000 000 0,0 162,0 173,0 
  Учебно-методические кабинеты, цен-

трализованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопе-
дические пункты 

057 07 09 4520000 000 0,0 162,0 173,0 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 

057 07 09 4529900 000 0,0 162,0 173,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 07 09 4529901 001   162,0 173,0 

4.2. Культура, кинематография и средства 
массовой информации 

057 08 00 0000000 000 2874,8 10759,8 11126,6 

  Культура 057 08 01 0000000 000 2753,8 7520,8 7834,6 
  Дворцы и дома культуры, другие учреж-

дения культуры и средств массовой 
информации 

057 08 01 4400000 000 2621,0 2756,0 2928,0 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

057 08 01 4409900 000 2621,0 2756,0 2928,0 

  Расходы за счет средств переданных пол-
номочий сельских поселений 

057 08 01 4409903 000 2621,0 2621,0 2781,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 4409903 001 2621,0 2621,0 2781,0 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4409909 000 0,0 135,0 147,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 4409909 001   135,0 147,0 

  Музеи и постоянные выставки 057 08 01 4410000 000 -60,0 1305,0 1369,0 
  Обеспечение деятельности подведомствен-

ных учреждений 
057 08 01 4419900 000 -60,0 1305,0 1369,0 

  Содержание музея и постоянных выставок 057 08 01 4419901 000 -60,0 1287,0 1350,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 4419901 001 -60,0 1287,0 1350,0 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4419909 000 0,0 18,0 19,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 4419909 001   18,0 19,0 

  Библиотеки  057 08 01 4420000 000 224,4 2122,4 2134,2 
  Обеспечение деятельности подведомствен-

ных учреждений 
057 08 01 4429900 000 224,4 2122,4 2134,2 

  Расходы на содержание библиотек 057 08 01 4429901 000 0,0 1885,0 1890,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 4429901 001   1885,0 1890,0 

  Расходы по библиотекам за счет средств 
переданных полномочий сельских поселе-
ний 

057 08 01 4429903 000 224,4 224,4 230,2 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 4429903 001 224,4 224,4 230,2 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4429909 000 0,0 13,0 14,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 4429909 001   13,0 14,0 

  Театры, цирки, концертные и другие 
организации исполнительских искусств 

057 08 01 4430000 000 -61,0 1129,0 1195,0 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

057 08 01 4439900 000 -61,0 1129,0 1195,0 

  Расходы на содержание библиотек 057 08 01 4439901 001 -61,0 1101,0 1165,0 

  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4439909 000 0,0 28,0 30,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 4439909 001   28,0 30,0 

  Расходы на комплектование книжных фон-
дов библиотек муниципальных образований 
Республики Алтай  

057 08 01 4500600 000 29,4 29,4 29,4 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 4500600 001 29,4 29,4 29,4 

  Целевые программы муниципальных 057 08 01 7950000 000 0,0 179,0 179,0 



образований 

  Программа "Улучшения условий и охраны 
труда в Чемальском районе" 

057 08 01 7950070 000 0,0 24,0 24,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 7950070 001   24,0 24,0 

  Программа "Модернизация учреждений 
культуры" 

057 08 01 7950140 000 0,0 155,0 155,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 01 79500140 001   155,0 155,0 

  Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

057 08 04 0000000 000 3239,0 3239,0 3292,0 

  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов мест-
ного государственной власти субъек-
тов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

057 08 04 0020000 000 419,0 419,0 419,0 

  Центральный аппарат 057 08 04 0020401 000 419,0 419,0 419,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

057 08 04 0020401 500 419,0 419,0 419,0 

  Учебно-методические кабинеты, цен-
трализованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопе-
дические пункты 

057 08 04 4520000 000 2486,0 2486,0 2489,0 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

057 08 04 4529900 000 2486,0 2486,0 2489,0 

  Расходы на содержание учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслу-
живания 

057 08 04 4529901 000 2486,0 2486,0 2489,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 04 4529901 001 2486,0 2486,0 2489,0 

  Целевые программы муниципальных 
образований 

057 08 04 7950000 000 334,0 334,0 384,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны 
труда в Чемальском районе" 

057 08 04 7950070 000 13,0 13,0 13,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 04 7950070 001 13,0 13,0 13,0 

  Программа "Модернизация учреждений 
культуры" 

057 08 04 7950140 000 171,0 171,0 171,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 04 7950140 001 171,0 171,0 171,0 

  Программа "Социально-экономическое 
развитие села до 2015 года" 

057 08 04 7950150 000 150,0 150,0 200,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 04 7950150 001 150,0 150,0 200,0 

  Другие вопросы в области культу-
ры,кинематографии и средств массовой 
информации 

057 08 06 0000000 000 -3118,0 0,0 0,0 

  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов мест-
ного государственной власти субъек-
тов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

057 08 06 0020000 000 -448,0 0,0 0,0 

  Центральный аппарат 057 08 06 0020401 000 -448,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

057 08 06 0020401 500 -448,0 0,0   

  Учебно-методические кабинеты, цен-
трализованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопе-
дические пункты 

057 08 06 4520000 000 -2486,0 0,0 0,0 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

057 08 06 4529900 000 -2486,0 0,0 0,0 

  Расходы на содержание учебно-
методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслу-
живания 

057 08 06 4529901 000 -2486,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 06 4529901 001 -2486,0 0,0   

  Целевые программы муниципальных 
образований 

057 08 06 7950000 000 -184,0 0,0 0,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны 
труда в Чемальском районе" 

057 08 06 7950070 000 -13,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 06 7950070 001 -13,0 0,0   

  Программа "Модернизация учреждений 
культуры" 

057 08 06 7950140 000 -171,0 0,0 0,0 



  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

057 08 06 7950140 001 -171,0 0,0   

4.3. Здравоохранение, физическая культура 
и спорт 

057 09 00 0000000 000 -779,0 0,0 0,0 

  Физическая культура и спорт 057 09 08 0000000 000 -779,0 0,0 0,0 
  Мероприятия в области здравоохране-

ния, спорта и физической культуры, 
туризма  

057 09 08 5129700 000 -779,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 057 09 08 5129700 500 -779,0 0,0   

4.4. Физическая культура и спорт 057 11 00 0000000 000 779,0 779,0 817,0 
  Физическая культура  057 11 01 0000000 000 616,0 616,0 647,0 
  Физкультурно-оздоровительная работа и 

спортивные мероприятия 
057 11 01 5120000 000 616,0 616,0 647,0 

  Спортивно-массовые мероприятия 057 11 01 5129700 000 616,0 616,0 647,0 
  Выполнение функций органами местного 

самоуправления 057 11 01 5129700 500 616,0 616,0 647,0 

  Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта 

057 11 05 0000000 000 163,0 163,0 170,0 

  Учебно-методические кабинеты, цен-
трализованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопе-
дические пункты 

057 11 05 4520000 000 163,0 163,0 170,0 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 057 11 05 4529901 000 163,0 163,0 170,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 057 11 05 4529901 001 163,0 163,0 170,0 

5 МУЗ "Чемальская ЦРБ" 055         -4793,5 24946,5 23676,5 
5.1. Здравоохранение, физическая культура 

и спорт 
055 09 00 0000000 000 -4793,5 24946,5 23676,5 

  Стационарная медицинская помощь 055 09 01 0000000 000 214,7 8167,7 8167,7 
  Больницы,  клиники, госпитали, меди-

косанитарные части 
055 09 01 4700000 000 -1915,3 6037,7 6464,7 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

055 09 01 4709900 000 -1915,3 6037,7 6464,7 

  Расходы на содержание больниц,  клиник, 
госпиталей, медикосанитарных частей 

055 09 01 4709901 000 -2715,3 5237,7 5644,7 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 01 4709901 001 -2715,3 5237,7 5644,7 

  Содержание за счет платных услуг в боль-
ницах 

055 09 01 4709909 000 800,0 800,0 820,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 01 4709909 001 800,0 800,0 820,0 

  Целевые программы муниципальных 
образований 

055 09 01 7950000 000 2130,0 2130,0 1703,0 

  Программа "О мерах по предупреждению и 
снижению заболеваемости внутрибольнич-
ными инфекциями на 2011-2013 годы"" 

055 09 01 7950160 000 2130,0 2130,0 1703,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 01 7950160 001 2130,0 2130,0 1703,0 

  Амбулаторная помощь 055 09 02 0000000 000 -5923,4 9532,6 8816,6 
  Больницы,  клиники, госпитали, меди-

косанитарные части 
055 09 02 4700000 000 -2317,0 6166,0 6732,6 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

055 09 02 4709900 000 -2317,0 6166,0 6732,6 

  Расходы на содержание больниц,  клиник, 
госпиталей, медикосанитарных частей 

055 09 02 4709901 000 -2317,0 6166,0 6732,6 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 02 4709901 001 -2317,0 6166,0 6732,6 

  Фельдшерско-акушерские пункты 055 09 02 4780000 000 -5889,0 1084,0 1084,0 
  Обеспечение деятельности подведомствен-

ных учреждений 
055 09 02 4789900 000 -5889,0 1084,0 1084,0 

  Расходы на содержание фельдшерско-
акушерских пунктов 

055 09 02 4789901 000 -5889,0 1084,0 1084,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 02 4789901 001 -5889,0 1084,0 1084,0 

  Иные безвозмездные и безвозвратные 
перечисления 

055 09 02 5200000 000 1308,6 1308,6 0,0 

  Денежные выплаты медицинскому персона-
лу фельдшерско-акушерских пунк-
тов,врачам, фельдшерам м медицинским 
сестрам "Скорой медицинской помощи" 

055 09 02 5201800 000 1308,6 1308,6 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 02 5201800 001 1308,6 1308,6   

  Целевые программы муниципальных 
образований 

055 09 02 7950000 000 974,0 974,0 1000,0 



  Программа "Неотложенные меры по обес-
печению санитарно-эпидемиологического 
благополучия, профилактика инфекционных 
заболеваний МО "Чемальский район" на 
2007-2010 годы" 

055 09 02 7950080 000 600,0 600,0 600,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 02 7950080 001 600,0 600,0 600,0 

  Программа "Социально-экономическое 
развитие села до 2015 года" 

055 09 02 7950150 000 350,0 350,0 400,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 02 7950150 001 350,0 350,0 400,0 

  Программа "Иммунопрофилактика вирусно-
го гепатита на 2011-2012 годы" 

055 09 02 7950170 000 24,0 24,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 02 7950170 001 24,0 24,0   

  Медицинская помощь в дневных стацио-
нарах всех типов 

055 09 03 0000000 000 78,0 250,0 250,0 

  Больницы,  клиники, госпитали, меди-
косанитарные части 

055 09 03 4700000 000 78,0 250,0 250,0 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

055 09 03 4709900 000 78,0 250,0 250,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 03 4709901 001 78,0 250,0 250,0 

  Скорая медицинская помощь 055 09 04 0000000 000 818,0 5180,0 4800,0 
  Больницы,  клиники, госпитали, меди-

косанитарные части 
055 09 04 4700000 000 438,0 4800,0 4800,0 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

055 09 04 4709900 000 438,0 4800,0 4800,0 

  Расходы на содержание больниц,  клиник, 
госпиталей, медикосанитарных частей 

055 09 04 4709901 000 438,0 4800,0 4800,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 04 4709901 001 438,0 4800,0 4800,0 

  Иные безвозмездные и безвозвратные 
перечисления 

055 09 04 5200000 000 380,0 380,0 0,0 

  Денежные выплаты медицинскому персона-
лу фельдшерско-акушерских пунк-
тов,врачам, фельдшерам м медицинским 
сестрам "Скорой медицинской помощи" 

055 09 04 5201800 000 380,0 380,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 04 5201800 001 380,0 380,0   

  Другие вопросы в области здравоохра-
нения 

055 09 09 0000000 000 1816,2 1816,2 1642,2 

  Учебно-методические кабинеты, цен-
трализованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопе-
дические пункты 

055 09 09 4520000 000 1239,2 1239,2 1239,2 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

055 09 09 4529900 000 1239,2 1239,2 1239,2 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 09 4529901 001 1239,2 1239,2 1239,2 

  Целевые программы муниципальных 
образований 

055 09 09 7950000 000 577,0 577,0 403,0 

  Программа "Неотложные меры борьбы с 
туберкулезом в МО "Чемальский район" 

055 09 09 7950050 000 0,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 09 7950050 001   0,0 0,0 

  Программа "Энергосбережения в МО "Че-
мальский район" на 2010-2012 годы" 

055 09 09 7950040 000 174,0 174,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 09 7950040 001 174,0 174,0   

  Программа "О мерах по предупреждению и 
снижению заболеваемости туберкулезом в 
МО "Чемальский район" на 2010-2012 годы" 

055 09 09 7950050 000 270,0 270,0 270,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 09 7950050 001 270,0 270,0 270,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны 
труда в Чемальском районе" 

055 09 09 7950070 000 133,0 133,0 133,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 09 7950070 001 133,0 133,0 133,0 

  Другие вопросы в области здравоохра-
нения, физической культуры и спорта 

055 09 10 0000000 000 -1797,0 0,0 0,0 

  Учебно-методические кабинеты, цен-
трализованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопе-
дические пункты 

055 09 10 4520000 000 -1367,4 0,0 0,0 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

055 09 10 4529900 000 -1367,4 0,0 0,0 



  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 10 4529901 001 -1367,4 0,0   

  Целевые программы муниципальных 
образований 

055 09 10 7950000 000 -429,6 0,0 0,0 

  Программа "Энергосбережения в МО "Че-
мальский район" на 2010-2012 годы" 

055 09 10 7950040 000 -8,6 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 10 7950040 001 -8,6 0,0   

  Программа "О мерах по предупреждению и 
снижению заболеваемости туберкулезом в 
МО "Чемальский район" на 2010-2012 годы" 

055 09 10 7950050 000 -270,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 10 7950050 001 -270,0 0,0   

  Программа "Улучшения условий и охраны 
труда в Чемальском районе" 

055 09 10 7950070 000 -151,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

055 09 10 7950070 001 -151,0 0,0   

6 Отдел труда и социального развития 
Администрации Чемальского района 

061         11737,7 36510,3 39263,2 

6.1. Образование 061 07 00 0000000 000 1013,0 1013,0 1013,0 
  Молодежная политика и оздоровление 

детей 
061 07 07 0000000 000 1013,0 1013,0 1013,0 

  Оздоровление детей 061 07 07 4320201 000 1013,0 1013,0 1013,0 
  Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
061 07 07 4320201 500 1013,0 1013,0 1013,0 

6.2. Социальная политика 061 10 00 0000000 000 10724,7 35497,3 38250,2 
  Пенсионное обеспечение 061 10 01 0000000 000 -876,0 0,0 0,0 
  Доплаты к пенсиям, дополнительное 

пенсионное обеспечение 
061 10 01 4910000 000 -876,0 0,0 0,0 

  Доплаты к пенсиям государственных 
служащих субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных служащих 

061 10 01 4910100 000 -18,0 0,0 0,0 

  Социальные выплаты 061 10 01 4910100 005 -18,0 0,0   

  Региональная доплата к пенсии пенсионе-
рам, получающим минимальную пенсию по 
старости и иные региональные доплаты к 
пенсиям 

061 10 01 4910200 000 -858,0 0,0 0,0 

  Социальные выплаты 061 10 01 4910200 005 -858,0 0,0   

  Социальное обслуживание населения 061 10 02 0000000 000 455,0 6131,0 6267,2 

  Осуществление государственных полно-
мочий в области социальной поддержки, 
социального обслуживания отдельных 
категорий граждан и управление охраной 
труда 

061 10 02 0016300 000 448,0 5708,0 5849,2 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

061 10 02 0016300 001 448,0 5708,0 5849,2 

  Учреждения социального обслуживания 
населения 

061 10 02 5070000 000 -383,0 0,0 0,0 

  Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 

061 10 02 5079900 000 -383,0 0,0 0,0 

  Социальное обслуживание населения из 
бюджета муниципального образования 

061 10 02 5079901 000 -383,0 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

061 10 02 5079901 001 -383,0 0,0   

  Учреждения социального обслуживания 
населения 

061 10 02 5080000 000 383,0 383,0 383,0 

  Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 

061 10 02 5089900 000 383,0 383,0 383,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

061 10 02 5089900 001 383,0 383,0 383,0 

  Целевые программы муниципальных 
образований 

061 10 02 7950000 000 7,0 40,0 35,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны 
труда в Чемальском районе" 

061 10 02 7950070 000 7,0 40,0 35,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

061 10 02 7950070 001 7,0 40,0 35,0 

  Социальное обеспечение населения 061 10 03 0000000 000 11210,7 28910,3 31527,0 
  Доплаты к пенсиям  муниципальных слу-

жащих 
061 10 03 4910100 000 18,0 18,0 18,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 4910100 005 18,0 18,0 18,0 

  Социальная помощь 061 10 03 5050000 000 11202,0 28066,6 30683,3 
  Обеспечение мер социальной поддержки 

для лиц, награжденных знаком "Почетный 
донор СССР", "Почетный донор России" 

061 10 03 5052901 000 105,0 105,0 105,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5052901 005 105,0 105,0 105,0 



  Обеспечение жильем отдельных катего-
рий граждан установленных Федеральны-
ми законами от 12.01.1995г. № 5-ФЗ и 
Указом Президента РФ от 24.11.1995г. № 
181-ФЗ 

061 10 03 5053402 000 0,0 0,0 558,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053402 005   0,0 558,0 

  Оплата жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 

061 10 03 5054600 000 5803,3 5803,3 6242,4 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054600 005 5803,3 5803,3 6242,4 

  Предоставление гражданам адресных 
субсидии на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг за счет средств рес-
пуб. бюджета 

061 10 03 5054801 000 -121,3 2086,3 2294,9 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054801 005 -121,3 2086,3 2294,9 

  Реализация мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан 

061 10 03 5055500 000 1329,0 8109,0 8496,0 

  Ежемесячное пособие на ребенка из рес-
публиканского бюджета 

061 10 03 5055511 000 -215,0 3588,0 3595,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5055511 005 -215,0 3588,0 3595,0 

  Обеспечение мер социальной поддержки 
ветеранов труда из  республиканского 
бюджета 

061 10 03 5055521 000 1362,0 4134,0 4471,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5055521 005 1362,0 4134,0 4471,0 

  Обеспечение мер социальной поддержки 
труженников тыла из республиканского 
бюджета 

061 10 03 5055522 000 0,0 60,0 60,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5055522 005   60,0 60,0 

  Обеспечение мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признаных 
пострадавшими от политических репрес-
сий из республиканского бюджета 

061 10 03 5055531 000 182,0 327,0 370,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5055531 005 182,0 327,0 370,0 

  Предоставление гарантированных услуг 
по погребению 

061 10 03 5056500 000 -24,0 136,0 136,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056500 005 -24,0 136,0 136,0 

  Предоставление мер социальной поддерж-
ки ветеранам труда Республики Алтай  

061 10 03 5056600 000 479,0 926,0 1062,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056600 005 479,0 926,0 1062,0 

  Предоставление мер социальной поддерж-
ки некоторым категориям работников, 
проживающих в сельской местности Рес-
публики Алтай из республиканского бюд-
жета 

061 10 03 5056701 000 2579,0 7614,0 8376,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056701 005 2579,0 7614,0 8376,0 

  Социальная поддержка некоторых катего-
рий работников, проживающих в сельской 
местности из бюджета муниципального 
образования 

061 10 03 5056702 000 0,0 1046,0 1046,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056702 005   1046,0 1046,0 

  Предоставление мер социальной поддерж-
ки многодетным семьям из республикан-
ского бюджета 

061 10 03 5056800 000 177,0 1366,0 1492,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056800 005 177,0 1366,0 1492,0 

  Осуществление назначения и выплаты 
доплат к пенсии 

061 10 03 5056900 000 875,0 875,0 875,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056900 005 875,0 875,0 875,0 

  Целевые программы муниципальных 
образований 

061 10 03 7950000 000 -9,3 825,7 825,7 

  Программа "Социальная поддержка насе-
ления Чемальского района" 

061 10 03 7950060 000 -9,3 825,7 825,7 

  Подпрограмма "Социальная поддержка 
инвалидов и детей-инвалидов" 

061 10 03 7950061 000 -5,7 99,7 99,7 

  Социальные выплаты 061 10 03 7950061 005 -5,7 99,7 99,7 

  Подпрограмма "Забота о старшем покале-
нии" 

061 10 03 7950062 000 -1,0 333,0 333,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 7950062 005 -1,0 333,0 333,0 

  Подпрограмма "Поддержка благосостояния 
семей с детьми; детей-сирот и детей нахо-
дящихся без попечения родителей; граждан, 
оставшихся в трудной ситуации" 

061 10 03 7950063 000 -2,6 393,0 393,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 7950063 005 -2,6 393,0 393,0 

  Другие вопросы в области социальной 
политики 

061 10 06 0000000 000 -65,0 456,0 456,0 



  Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов мест-
ного государственной власти субъек-
тов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 

061 10 06 0020000 000 -58,0 439,0 439,0 

  Центральный аппарат 061 10 06 0020400 000 -58,0 439,0 439,0 

  Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

061 10 06 0020401 500 -58,0 439,0 439,0 

  Целевые программы муниципальных 
образований 

061 10 06 7950000 000 -7,0 17,0 17,0 

  Программа "Улучшения условий и охраны 
труда в Чемальском районе" 

061 10 06 7950070 000 -7,0 17,0 17,0 

  Выполнение функций бюджетными учреж-
дениями 

061 10 06 7950070 001 -7,0 17,0 17,0 

  ВСЕГО РАСХОДОВ 10465,1 224200,7 227452,1 

 



 
    Приложение №  17 

                   "К Решению о Бюджете МО "Чемальский район" на 2011 год и на  плановый период                                              
2012 и 2013 годов" 

    

  
Объем расходов бюджета МО "Чемальский район" на капитальное строительство объектов муници-

пальной собственности на 2011 год 
  тыс. руб. 
№ 
п/п  

Наименование объектов Всего в том числе 

    За счет 
средств фе-
дерального 
бюджета 

За счет средств 
республиканского 
бюджета 

За счет 
средств 
районного 
бюджета 

За счет 
переданных 
полномочий 
бюджетов 
сельских 
поселений  

  Реконструкция ВЛ 10 и эектриче-
ских сетей с. Чемал 1000,0 

      
1000 

  
Энергоснабжение Чемальского 

района (с. Чемал) 1000,0     1000   

  

Энергоснабжение Чемальского 
района                     (с. Элекмо-

нар) 1500,0     1500   

  
Строительство магистрального 

водопровода с. Чемал 2000,0       2000 

  
Энергоснабжение Чемальского 
района                     (с. Узнезя) 500,0     500   

  
Энергоснабжение Чемальского 
района                     (с. Аскат) 500,0     500   

  
Строительство магистрального 

водопровода с. Элекмонар 500,0     500   

  
Строительство магистрального 

водопровода с.  Узнезя 500,0     500   

  

Итого по программе "Социаль-
но-экономическое развитие села 

до 2015 года" 7500,0 0,0 0,0 4500,0 3000,0 
 
 



Приложение № 18 
"К решению о Бюджете МО "Чемальский район" на 2011 год и на  плановый период 2012 и 2013 годов" 

                       Объем расходов  бюджета   МО "Чемальский район" на капитальное строительство объектов муниципальной собственности на 2012-2013 
годы                                                                                      

тыс. руб. 
№ 
п/п  

Наименование объектов 2012 год 2013 год 

Всего За счет 
средств фе-
дерального 
бюджета 

За счет средств 
республиканского 
бюджета 

За счет 
средств 
районного 
бюджета 

За счет 
переданных 
полномочий 
бюджетов 
сельских 
поселений  

Всего За счет 
средств фе-
дерального 
бюджета 

За счет средств 
республиканского 
бюджета 

За счет 
средств 
районного 
бюджета 

За счет 
переданных 
полномочий 
бюджетов 
сельских 
поселений  

  

Реконструкция ВЛ 10 и 
эектрических сетей с. Че-
мал 0         0         

  
Наружный водопровод с. 
Чемал 2000     2000   1000     1000   

  

Строительство магист-
рального водопровода с.  
Узнезя 500     500   500     500   

  

Строительство магист-
рального водопровода с. 
Элекмонар 500     500   500     500   

  
Энергоснабжение Чемаль-
ского района (с. Чемал) 1000     1000   1000     1000   

  

Энергоснабжение Чемаль-
ского района (с. Элекмо-
нар) 549,4     549,4   500     500   

  
Энергоснабжение Чемаль-
ского района (с. Узнезя) 400     400   527,9     527,9   

  

Итого по программе 
"Социально-

экономическое разви-
тие села до 2015 года" 4949,4 0 0 4949,4 0 4027,9 0 0 4027,9 0 

 



 

Приложение №19 

                                                    "К Решению о   Бюджете  МО "Чемальский район" на 2011 год  и на  плановый период 2012 и  2013 годов" 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений   на  2011 год.  
тыс. руб. 

  

Наименования Итого 
Аносинское 

сельское 
поселение 

Бешпельтирское 
сельское посе-

ление 

Куюсское 
сельское 

поселение 

Узнезинское  
сельское 

поселение 

Чемальское  
сельское 

поселение 

Чепошское 
сельское 

поселение 

Эликманарское 
сельское поселе-

ние 

1 

Межбюджетные трансферты бюд-
жетам селских послений из респуб-
ликанского бюджета 6346,9 476,3 342,8 480,8 475,7 2664,5 779,3 1127,5 

1.1. 
Дотация на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности   2616 191,1 133,4 193 190,8 1103,1 317,5 487,1 

1.2. 

Субсидии на софинансирование  рас-
ходов по решению вопросов местного 
значения поселений, связанных с 
реализацией Федерального Закона 
"Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации 3439,6 251,2 175,4 253,8 250,9 1450,4 417,5 640,4 

1.3. 

Субвенции на осуществление полно-
мочий по первичному воинскому уче-
ту, на территориях где отсутствуют 
военные комиссариаты 291,3 34 34 34 34 111 44,3 0 

2 

Межбюджетные трансферты бюд-
жетам селских послений из бюдже-
та муницпального района 9618 1884 1477 2159 683 411 1534 1470 

2.1. 
Дотация на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности   9618 1884 1477 2159 683 411 1534 1470 

  

Итого межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных образо-
ваний 15964,9 2360,3 1819,8 2639,8 1158,7 3075,5 2313,3 2597,5 

 



 

Приложение №20 

                                                    "К Решению о   Бюджете  МО "Чемальский район" на 2011 год  и на  плановый период 2012 и  2013 годов" 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений   на  2012 год.  
тыс. руб. 

  

Наименования Итого 
Аносинское 

сельское 
поселение 

Бешпельтирское 
сельское посе-

ление 

Куюсское 
сельское 

поселение 

Узнезинское  
сельское 

поселение 

Чемальское  
сельское 

поселение 

Чепошское 
сельское 

поселение 

Эликманарское 
сельское поселе-

ние 

1 

Межбюджетные трансферты бюд-
жетам селских послений из респуб-
ликанского бюджета 6352,6 477,3 343,8 481,8 476,7 2665,4 780,1 1127,5 

1.1. 
Дотация на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности   2616 191,1 133,4 193 190,8 1103,1 317,5 487,1 

1.2. 

Субсидии на софинансирование  рас-
ходов по решению вопросов местного 
значения поселений, связанных с 
реализацией Федерального Закона 
"Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации 3439,6 251,2 175,4 253,8 250,9 1450,4 417,5 640,4 

1.3. 

Субвенции на осуществление полно-
мочий по первичному воинскому уче-
ту, на территориях где отсутствуют 
военные комиссариаты 297 35 35 35 35 111,9 45,1 0 

2 

Межбюджетные трансферты бюд-
жетам селских послений из бюдже-
та муницпального района 9618 1884 1477 2159 683 411 1534 1470 

2.1. 
Дотация на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности   9618 1884 1477 2159 683 411 1534 1470 

  

Итого межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных образо-
ваний 15970,6 2361,3 1820,8 2640,8 1159,7 3076,4 2314,1 2597,5 

 



 
Приложение 

№21 

                                                    "К Решению о   Бюджете  МО "Чемальский район" на 2011 год  и на  плановый период 2012 и  2013 годов" 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений   на  2013 год.  
тыс. руб. 

  

Наименования Итого 
Аносинское 

сельское 
поселение 

Бешпельтирское 
сельское посе-

ление 

Куюсское 
сельское 

поселение 

Узнезинское  
сельское 

поселение 

Чемальское  
сельское 

поселение 

Чепошское 
сельское 

поселение 

Эликманарское 
сельское посе-

ление 

1 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
селских послений из республиканского 
бюджета 6352,6 477,3 343,8 481,8 476,7 2665,4 780,1 1127,5 

1.1. 
Дотация на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности   2616 191,1 133,4 193 190,8 1103,1 317,5 487,1 

1.2. 

Субсидии на софинансирование  расхо-
дов по решению вопросов местного зна-
чения поселений, связанных с реализа-
цией Федерального Закона "Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации 3439,6 251,2 175,4 253,8 250,9 1450,4 417,5 640,4 

1.3. 

Субвенции на осуществление полномо-
чий по первичному воинскому учету, на 
территориях где отсутствуют военные 
комиссариаты 297 35 35 35 35 111,9 45,1 0 

2 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
селских послений из бюджета муниц-
пального района 9618 1884 1477 2159 683 411 1534 1470 

2.1. 
Дотация на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности   9618 1884 1477 2159 683 411 1534 1470 

  

Итого межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных образова-
ний 15970,6 2361,3 1820,8 2640,8 1159,7 3076,4 2314,1 2597,5 



Приложение № 22 

                                     "К Решению о  Бюджете  МО "Чемальский район"  на 2010 год и плановый пери-
од 2011 и 2012 годов                                  

Программа внутренних заимствований МО "Чемальский район" на 2011г. 

   тыс. руб. 

  Наименования 

Объем при-
влечения 
средств 

Объем 
средств, на-
правляемых 
на погашение 
суммы основ-
ного долга 

1 Кредиты кредитных организаций 3027,0   
2 Бюджетные кредиты  5000 5000 

  Итого 8027,0 5000,0 
 



 
Приложение № 23 

 "К Решению о  Бюджете  МО "Чемальский район"  на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 го-
дов"                                                                              

Программа внутренних заимствований МО "Чемальский район" на 2012 и 2013 годы 

     
   

тыс. руб. 
    2012 год 2013 год 

  Наименования 

Объем при-
влечения 
средств  

Объем 
средств на-
правляемых 
на погашение 
основной 
суммы долга  

Объем при-
влечения  

Объем средств 
направляемых на 
погашение ос-
новной суммы 
долга  

1 Кредиты кредитных организаций 5873 3027,0 5720 2846,0 

2 Бюджетные кредиты  5000 5000 5000 5000 
  Итого 10873 8027 10720 7846 

 



 
Приложение № 24 

"К Решению о  Бюджете МО "Чемальский район"   на 2011 год и на плановый период                             
2012 и 2013 годов" 

Субвенции, выделяемые из бюджета сельских поселений, 
на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам местно-
го самоуправления муниципальному образования "Чемальский  района" на 2011г. 

№ 
п/п 

номер 
договора  

 дата за-
ключен. 

Наименование  Сумма 
тыс. руб. 

1     Аносинское сельское поселение 65 

    
27.10.2008г. Субвенция из бюджета Аносинского сельского 

поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания. 

65 

2     Бешпельтирское сельское поселение 43 

    
27.10.2008г. Субвенция из бюджета Бешпельтирского сель-

ского поселения, бюджету муниципального об-
разования "Чемальский район"  для организации 
библиотечного обслуживания. 

43 

3     Куюсское сельское поселение 45,5 

  1 
27.10.2008г. Субвенция из бюджета Куюсского  сельского 

поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания. 

45,5 

4     Чемальское сельское поселение 6136,8 

    
27.10.2008г. Субвенция из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания. 

121,4 

    
27.10.2008г. Субвенция из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для содержания рай-
онной детской  библиотеки. 

553,9 

    
30.09.2010 Субвенция из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для содержания СДК 

2461,5 

    22.12.2008г. 

Субвенция из бюджета Чемальского сельского 
поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации в гра-
ницах поселения электро- и водоснабжения на-
селения  

3000 

5 1   Чепошское сельское поселение 72,4 

    
05.10.2007г. Субвенция из бюджета Чепошского сельского 

поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания. 

72,4 

6     Эликманарское сельское поселение 83,3 



    

17.09.2007г. Субвенция из бюджета Эликманарского сель-
ского поселения, бюджету муниципального об-
разования "Чемальский район"  для организации 
библиотечного обслуживания. 

83,3 

  1   ИТОГО 6446,0 
 



 
Приложение № 25 

"К Решению о  Бюджете МО "Чемальский район" на 2011 год и на плановый период 2012 и 
2013 годов" 

Субвенции, выделяемые из бюджета сельских поселений, 
на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам ме-
стного самоуправления муниципальному образования "Чемальский  района"                                    

на  2012  и  2013 годы 

   
тыс. руб. 

№ 
п/п 

 дата за-
ключени 

Наименование  сумма  
на 

2012г. 

сумма 
на 

2013г. 
1   Аносинское сельское поселение 0 0 

  

27.10.2008г. Субвенция из бюджета Аносинского сельского 
поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания. 

    

2   Бешпельтирское сельское поселение 18,9 18,9 

  

27.10.2008г. Субвенция из бюджета Бешпельтирского сель-
ского поселения, бюджету муниципального об-
разования "Чемальский район"  для организа-
ции библиотечного обслуживания. 

18,9 18,9 

3   Куюсское сельское поселение 45,5 45,5 

  

27.10.2008г. Субвенция из бюджета Куюсского  сельского 
поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания. 

45,5 45,5 

4   Чемальское сельское поселение 2621,0 2781,0 

  

27.10.2008г. Субвенция из бюджета Чемальского сельского 
поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания. 

    

  

27.10.2008г. Субвенция из бюджета Чемальского сельского 
поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для содержания рай-
онной детской  библиотеки. 

    

  22.12.2008г. 

Субвенция из бюджета Чемальского сельского 
поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации в 
границах поселения электро- и водоснабжения 
населения  

    

  
30.09.2010 Субвенция из бюджета Чемальского сельского 

поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для содержания СДК 

2621,0 2781,0 

5   Чепошское сельское поселение 76,7 82,5 

  

27.10.2008г. Субвенция из бюджета Чепошского сельского 
поселения, бюджету муниципального образова-
ния "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания. 

76,7 82,5 



6   Эликманарское сельское поселение 83,3 83,3 

  

27.10.2008г. Субвенция из бюджета Эликманарского сель-
ского поселения, бюджету муниципального об-
разования "Чемальский район"  для организа-
ции библиотечного обслуживания. 

83,3 83,3 

    ИТОГО 2845,4 3011,2 
 


